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Opinnäytetyön tavoitteena oli kerätä nuorten kokemuksiin perustuvaa tietoa net-
tikiusaamisesta ja sen yhteydestä mielen hyvinvointiin. Tällä tavalla haluttiin 
saada tietoa, jotta yleistä tietoisuutta aihealueeseen voitaisiin lisätä. Lisäksi ta-
voitteena oli antaa tietoa Porin Sininauha ry:n Nuorten Digiverstas hankkeen ke-
hittämiseen tulevaisuudessa. Lopuksi, yhteiskunnallisena tavoitteena oli tuottaa 
tulosten perusteella YouTube-koostevideo.  
 
Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena tutkimuksena, jossa näkyi myös toiminnal-
lisen tutkielman elementtejä. Mielen hyvinvoinnin yhteyttä lähdettiin selvittämään 
haastattelemalla teemahaastattelumenetelmää hyödyntäen kuutta nuorta, jolla 
oli kokemusta nettikiusaamisen uhrina olemisesta. Haastattelut suoritettiin Digi-
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nittu. 
 
Tuloksien ja haastattelujen perusteella nettikiusaamisella on yhteys mielen hy-
vinvoinnin laskuun. Nuoret kokivat erittäin kielteisiä tunteita nettikiusaamisesta, 
ahdistusta ja pahimmassa tapauksessa mielenterveysongelmia. Johtopäätökset 
osoittavat, että verkkokiusaamiseen on tärkeää puuttua ja aikuisella on välttämä-
töntä olla taito osata ottaa nettikiusaaminen puheeksi. 
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The objective of this thesis was to collect experience-based information from 
teenagers regarding cyber bullying and its connection to mind well-being. Espe-
cially, to increase public awareness of this relationship. Furthermore, the aim was 
to provide information for the future development project that the partnering as-
sociation called Sininauha has set up to develop their Digiverstas project. Finally, 
as a societal aim was to produce a YouTube compilation video based on the 
results. 
 
The thesis was implemented as a qualitative research, which also had the ele-
ments of a functional thesis. The connection was sorted out and found by utilizing 
theme interviewing method while interviewing six teenagers who had experience 
being a victim in cyber bullying. Interviews were conducted in Digiverstas prem-
ise. Before the interviews, a form was read to the interviewees, which contained 
all the necessary information regarding this thesis then they signed a written con-
sent form. The interviews were voice recorded and for safety reasons and confi-
dentiality, the interviewees' names were never mentioned. After the interviews, a 
content analysis was carried out. 
 
 
As results and based on the interviews, cyber bullying is connected to a decrease 
in mental well-being. The youth experienced very negative feelings regarding 
cyber bullying, anxiety and the worst, mental health problems. Conclusions indi-
cate that it is important to intervene in cyber bullying and the most important and 
essential for adults is to come forth and talk about cyber bullying.  
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 JOHDANTO 

 

 

Kiusaamisen juuret ylettyvät pitkälle ja vuosien saatossa kiusaamistyylit ovat 

muuttaneet muotoaan. Esimerkiksi maailmansotien aikana vihapuhe lisääntyi ja 

tuohon aikaan vihapuheen tuottamisena käytettiin kasvotusten, kirjeitse ja puhe-

limitse tapahtuvaa vihapuheviestintää. 2000-luvulla vihapuhe kasvoi entisestään, 

kun aiemmin havaittujen vihapuhemenetelmien rinnalle tuli internet ja myöhem-

min sosiaalinen media. Sisäministeriön teettämässä tutkimuksessa on havaittu, 

että vihapuheen näkeminen ja eri ikäluokkiin kohdistuva häirintä on kasvanut so-

siaalisessa mediassa vuosien 2013 ja 2017 välillä. (Sisäministeriö 2019.) Vuoden 

2017 jälkeen vihapuhe ei ole ainakaan vähentynyt, sillä sosiaalinen media kehit-

tyy koko ajan, joka tekee opinnäytetyöstä ajankohtaisen ja nykyaikaa palvelevan. 

 

Opinnäytetyön tavoite on kerätä nuorten kokemuksiin perustuvaa tietoa netti-

kiusaamisesta ja sen yhteydestä mielen hyvinvointiin. Tällä tavalla haluttiin lisätä 

yleistä tietoisuutta aihealueeseen liittyen. Lisäksi tavoitteena oli antaa tietoa yh-

teistyökumppanina toimivan Porin Sininauha ry:n Nuorten Digiverstas hankkeen 

kehittämiseen tulevaisuudessa. Lopuksi, yhteiskunnallisena tavoitteena oli tuot-

taa tulosten perusteella YouTube-koostevideo. Nuorten Digiverstas on kolmivuo-

tinen STEA-rahoitteinen hanke, jonka tavoitteina on parantaa ja kehittää alle 29-

vuotiaiden nuorten digiosaamista, lisätä nuorten osallisuutta yhteiskunnassa 

sekä vahvistaa nuorten elämänhallinnan eri osa-alueita.  Kokemuksiin perustuva 

tieto on hankittu haastattelemalla kuutta nuorta, joilla on kokemusta nettikiusaa-

misen uhrina olemisesta. Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena tutkimuksena, 

jossa näkyy myös toiminnallisen opinnäytetyön elementtejä.  

 

Opinnäytetyön tarkoitus on selvittää, onko nuorten nettikiusaamiskokemuksella 

yhteys mielen hyvinvointiin ja tuottaa kokemuksiin perustuvaa tietoa Nuorten Di-

giverstaan toiminnan kehittämiseen tulevaisuudessa. Opinnäytetyön yhteiskun-

nallinen tarkoitus on lisätä yleistä tietoisuutta nettikiusaamisen yhteydestä mielen 

hyvinvointiin. Koostevideo löytyy YouTubesta nimellä: Nuorten nettikiusaamisko-

kemukset ja videoon pääsee suoraan tämän linkin kautta: https://youtu.be/FdEN-

wOb8R5M. 

https://youtu.be/FdENwOb8R5M
https://youtu.be/FdENwOb8R5M
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 POSITIIVINEN MIELENTERVEYS 

 

 

Ihmisen on lähes mahdotonta toimia ja voida hyvin, jos mieli voi huonosti. Mielen 

hyvinvointi on ihmisille elinehto ja keskeinen osa terveyttä sekä hyvinvointia. Po-

sitiivinen mielenterveys on mahdollista havaita eritasoisena emotionaalisena, 

psykologisena, sosiaalisena, fyysisenä ja hengellisenä onnellisuutena. (THL. 

Mielenterveyden edistäminen. Positiivinen mielenterveys.) Positiivinen mielenter-

veys valikoitui opinnäytetyössä käytettäväksi termiksi, koska opinnäytetyöllä on 

haluttu viestiä, että mielenterveys on muutakin kuin negatiivisuutta.  

 

 

2.1 Mielen hyvinvointi 

 

Mielen hyvinvointi on merkittävä osa ihmisen terveyttä ja mielen voidessa hyvin 

ihminen kokee pystyvänsä hallitsemaan elämäänsä, luottamaan itseensä, tunte-

maan itsensä elinvoimaiseksi ja kokemaan itsensä henkisesti vastustusky-

kyiseksi. Mielen hyvinvointi koostuu seuraavista asioista: osallisuus, seksuaali-

suus, turvaverkko, jossa on läheisiä ihmisiä, tunne- ja sosiaaliset taidot, erilaisuu-

den kunnioittaminen, aktiivisuus, stressinhallinta ja erilaiset rentoutumistavat. 

Mielen toimiessa hyvin kestämme paremmin vastoinkäymisiä ja osaamme käsi-

tellä niiden pohjalta muodostuneet ajatukset. Mielen hyvinvointi koostuu erilai-

sista osa-alueista, jotka auttavat kehoamme ja mieltämme jaksamaan paremmin. 

Näitä osa-alueita ovat läheisten kanssa vietetty aika, monipuolinen ruokavalio, 

oikeanlainen urheilu, sopiva määrä unta ja kiinnostava toiminta harrastuksien 

kautta. (HUS. Terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen. Mielen hyvinvointi; Mielen-

terveystalo. Mitä on mielenterveys. Mielen hyvinvointi; MIELI. Treenaa mieli vah-

vaksi.) 

 

Positiiviseen mielen hyvinvointiin vaikuttaa myös taloudellinen tasapaino, jossa 

henkilöllä on riittävästi rahaa välttämättömiin menoihin. Lisäksi hyvää mielen hy-

vinvointia edistävät voima kohdata vaikeuksia ja löytää niihin ratkaisuja sekä rea-

listinen todellisuudentaju, jossa henkilö osaa erottaa oman ja ulkoisen ajatus-

maailman. (Suomen Mielenterveys ry. Mielenterveys. Kuinka voit.) Myönteinen 
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itsepuhelu on kokoava elementti ihmisen mielen hyvinvoinnissa, sillä se miten 

ihminen keskustelee itsensä kanssa, on yhteydessä henkilön stressitasoon, ter-

veyteen ja hyvinvointiin. Optimistinen keskustelutyyli vaikuttaa hyvällä tavalla ja 

pessimistinen tyyli negatiivisella tavalla. (Virolainen & Virolainen 2016, 23.) Aro-

maan ja Riepposen (2014) tutkimuksessa käsiteltiin lapsuudessa koetun kiusaa-

misen vaikutuksia mielenterveyteen aikuisen mielenterveyskuntoutujan näkökul-

masta. Opinnäytetyössä havaittiin aikuisella mielenterveyskuntoutujalla olevan 

kokemusta suuresta toivottomuuden tunteesta kiusaamiseen liittyen ja elämän-

laatu oli koetun kiusaamisen myötä heikentynyt merkittävästi. (Aromaa & Riep-

ponen 2014, 47.)   

 

Itsetunto vaikuttaa vahvasti mielen hyvinvointiin ja se koostuu kolmesta käsit-

teestä, jotka ovat itsensä tunteminen, itsensä arvostaminen ja itseensä luottami-

nen. Terve itsetunto rakentuu kerroksittain, joten on tärkeää tuntea itsensä, jotta 

omaa itseä osaa arvostaa. Näiden osa-alueiden myötä ihmisellä on mahdollisuus 

omata hyvä itseluottamus. Itsetuntemus tarkoittaa oman itsensä ja elämänsä tun-

temista. Ihmisen on tärkeää muun muassa käsittää, mistä hän on tullut ja mihin 

on menossa sekä miten elämässä koetut asiat ovat vaikuttaneet meihin it-

seemme ja käyttäytymiseemme. Lisäksi ihmisen on tärkeää tuntea oma henkilö-

historiansa, mikä helpottaa asioiden laittamista oikeisiin mittasuhteisiin ja ymmär-

tämään koettujen asioiden merkitystä. Esimerkiksi ihmisen on hyvä ymmärtää it-

setuntemuksen kautta, miten vanhempien ero tai koettu kiusaaminen on voinut 

vaikuttaa omaan identiteettiin ja minäkuvaan. (Niemi 2013, 15, 23–26.) 

 

Terveessä itsearvostuksessa ihminen hyväksyy itsensä sellaisena kuin on ja pys-

tyy hyväksymään, että on arvokas ilman suorituksia ja onnistumisia. Itseään ar-

vostava ihminen kokee muita enemmän myönteisiä tunteita itseään ja muita ih-

misiä kohtaan sekä näkee elämän positiivisemmin. Hyvä itseluottamus rakentuu 

pysähdyksestä, jossa pohditaan, kuka on, mistä on tullut ja minkälaiset ominai-

suudet omilta harteilta löytyvät. Näiden ominaisuuksien myötä, jos ihminen pys-

tyy pitämään itseään arvokkaana ja luottamaan itseensä, on hänelle muotoutunut 

itseluottamus. Ihmisen on tärkeää olla tietoinen omista tiedoistaan ja taidoistaan, 

jotta hänen on mahdollista erilaisissa tilanteissa ajatella, että ”tuosta minä 
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selviän” tai ”tuon asian tekemiseen saatan tarvita hieman apua”. (Niemi 2013, 

25–29.) 

 

Itsetunto on mielen hyvinvointia vahvistava tekijä ja yksinkertaisuudessaan hyvä 

itsetunto voidaan tunnistaa muun muassa siitä, että ihminen tietää ja tunnistaa 

olevansa arvokas. Tämän myötä osaa kohdella itseään sen mukaisella tavalla ja 

osaa odottaa muiden kohtelevan häntä samalla tyylillä. Ihmisen tietäessä ole-

vansa arvokas, hän osaa pitää itsestään huolta ja pystyy näkemään asiat positii-

visessa valossa. Arjessa ihmisen itsetunto saattaa vaihdella paljonkin eri elämän-

tilanteiden mukaan, mutta pohjalla oleva minäkuva itsestä vaikuttaa siihen, miten 

käsittelemme elämästä aiheutuneita kolhuja ja paineita. Ihmisen itsetuntoa ei 

voida määritellä ulkoapäin, koska se on ihmisen oma käsitys itsestä ihmisenä. 

Mielipahan tunteet sekä epäonnistumiset alentavat itsetuntoa ja niistä selviämi-

nen voi vaatia useamman positiivisen onnistumisen kokemuksen. Positiiviset ko-

kemukset auttavat itsetunnon palautumisessa. (Niemi 2013, 11, 18; Keltikangas-

Järvinen 2017, 35.) 

 

Ihminen suojaa itsetuntoaan uhkaavissa tilanteissa, jotta itsetunto ei epäonnistu-

misien jälkeen olisi niin suurella koetuksella. Epäonnistumistilanteissa ihminen 

voi suojata itsetuntoaan selittelemällä tapahtunutta tai siirtämällä vastuuta itses-

tään pois päin. Ihminen, jolla on heikko itsetunto, selittää onnistumista tai epäon-

nistumista eri tavalla, kuin sellainen ihminen, jonka itsetunto on vankka. Esimer-

kiksi vankan itsetunnon omaava henkilö selittää onnistumiset itsensä hyväksi, 

kun taas heikon itsetunnon omaava henkilö pohjaa onnistumisensa johtuvan ul-

koisista tekijöistä, esimerkiksi hyvästä onnesta. (Keltikangas-Järvinen 2017, 52.) 

 

 

2.2 Mielen vahvistaminen 

 

Ihmisen mielen hyvinvointiin vaikuttaa sosiaalinen osallisuus, jolloin ihminen tu-

lee kuulluksi ja voi vaikuttaa ympärillään oleviin asioihin omalla toiminnallaan. 

Sosiaalinen osallisuus koostuu muun muassa luottamuksesta ja vastavuoroi-

sesta kunnioituksesta, riittävästä toimeentulosta, palveluiden ajantasaisuudesta, 

itselle tarvittavasta tiedosta, miellyttävästä päivittäisestä tekemisestä ja muiden 
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kanssa luoduista muistoista.  (THL. Heikommassa asemassa olevien osallisuus. 

Mitä sosiaalinen osallisuus on.) Osallisuutta voidaan yhteiskunnan toimesta lisätä 

muun muassa seuraavin keinoin: tarjotaan ihmisille erilaisia vaikuttamismahdol-

lisuuksia, luodaan turvallinen ja esteetön elinympäristö sekä mahdollistetaan va-

paa-ajan toiminnan järjestäminen. Osallisuutta lisää myös se, että ihmisille mah-

dollistetaan riittävä ja oikea-aikainen viranomais- ja vertaistuki. (THL. Hyvinvointi. 

Osallisuus.) Omalla toiminnalla mielen hyvinvointia voi vahvistaa ajattelemalla 

asioista positiivisesti, antamalla pyyteetöntä rakkautta, toimimalla myötätuntoi-

sesti ja antamalla asioita anteeksi. Positiiviset tunteet rentouttavat kehoa ja näin 

vaikuttavat positiivisesti mielen hyvinvointiin. (Virolainen & Virolainen 2016, 238.) 

Lisäksi mielen hyvinvointiin voi vaikuttaa positiivisesti kiinnittämällä huomioita 

esimerkiksi omaan päivärytmiinsä. Mikäli havaitsee rytmin olevan vääränlainen 

tuottamaan mielihyvää arjessa, on rytmissä syytä tehdä korjaavia muutoksia. 

(Mielenterveystalo. Tietoa mielenterveydestä. Mielenterveyden vahvistaminen.) 

 

Mielen hyvinvoinnin takaamiseksi on tärkeää huolehtia säännöllisistä ruokai-

luista, sillä riittävä ja monipuolinen ravinto on hyvin toimivan kehon perusta. Ih-

misen on tärkeää huolehtia, että ravinnosta saa tarpeeksi proteiinia, kuituja, vita-

miineja, kalsiumia ja vihannesten saanti on riittävässä tasapainossa. Säännölli-

nen ruokailu auttaa keskittymään ja näkemään asiat valoisammin. (Mielenter-

veystalo. Tietoa mielenterveydestä. Mielenterveyden vahvistaminen.) Liikunnalla 

pystytään myös lisäämään mielihyvää tuottavien aineiden aktiivisuutta ja näin li-

säämään hyvänolon tunnetta. Liikunnan avulla on mahdollista saada uusia sosi-

aalisia suhteita, mikä tuo osallisuuden tunnetta. Riittävällä ja hyvän laatuisella 

unella on myös suuri merkitys jaksamiseen ja mielen hyvinvointiin. Mikäli illalla 

nukahtaminen on vaikeaa, on rentoutuminen tärkeää aloittaa ajoissa ja pitää niin 

sanotut ärsykkeet poissa, esimerkiksi älypuhelinta ei kannata käyttää viimeisim-

pänä asiana ennen nukkumaan menoa. (Suomen Mielenterveys ry. Liikunta. Ke-

hon kuunteleminen.) Rentoutuminen on tärkeää myös päivällä, joten on hyvä 

huolehtia, että päivän rasituksen, esimerkiksi koulu- tai työpäivän jälkeen, oma 

keho ehtii palautua ja rentoutua (MIELI. Julisteet ja kortit. Mielenterveyden käsi). 

Rentoutuminen ja ajankäytön organisointi helpottavat arjessa jaksamista. Esi-

merkiksi nuorilla voi olla suuria paineita koulutehtävien suhteen ja toisinaan nii-

den aiheuttama taakka voi olla liiankin suuri. Tästä syystä on tärkeää tunnistaa 
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omat voimavaransa ja löytää itselle sopiva tapa hallita omaa arkea. Arjen hallin-

taa helpottamaan voidaan käyttää muun muassa erilaisia listauksia tärkeistä asi-

oista, jolloin asiat voidaan asettaa palautuspäivän mukaiseen aikajärjestykseen. 

Tärkeiden ihmissuhteiden ylläpitäminen ja itselle tärkeiden ihmisten kanssa kes-

kusteleminen on suuressa merkityksessä hyvälle mielenterveydelle. Itselle tär-

keillä asioilla on mahdollisuus kirkastua ja selkeytyä, kun niitä jakaa säännölli-

sesti omalle lähipiirille. (Mielenterveystalo. Tietoa mielenterveydestä. Mielenter-

veyden vahvistaminen.) 

 

Mielen hyvinvointia on mahdollista vahvistaa myös hyödyntämällä ammattiapua, 

esimerkiksi psykoterapiaa. Psykoterapiaa on mahdollista järjestää siten, että kes-

kustelu tapahtuu kahden kesken psykoterapeutin kanssa tai pari-, perhe- tai ryh-

mäkeskusteluina. Psykoterapia on hoitomuoto, jonka pyrkimys on poistaa tai lie-

vittää psyykkisisistä häiriöistä kärsivän henkilön oloa. Psykoterapia on tutkitusti 

toimiva hoitomuoto moniin psykiatrisiin sairauksiin, esimerkiksi masennukseen. 

Psykoterapeuttisessa hoidossa henkilön vastoinkäymisiä ja muita aihealueita 

pystytään käsittelemään hyödyntäen eri näkökulmia aiheeseen. Masennusta voi-

daan lähteä purkamaan esimerkiksi lapsuudesta, jolloin avainasemassa ovat lap-

suudessa koetutut kokemukset. (MIELI. Mielenterveyspalvelut. Psykoterapia.) 

 

Psykoterapiaan asiakkaaksi voi hakeutua itsenäisesti, jolloin hoitokustannukset 

tulevat kokonaan asiakkaan itse maksettavaksi tai kuntoutusterapiana, joka on 

KELA:n tukemaa kuntoutusta. Onnistuneen psykoterapeuttisen hoidon takaa-

miseksi, on asiakkaan valittava juuri hänelle sopiva psykoterapeutti tarkkaan, 

koska sillä on suuri merkitys onnistuneeseen hoitokokonaisuuteen. Hakeutumi-

nen psykoterapiaan kulkee seuraavalla kaavalla: ihmisellä on esimerkiksi masen-

nusoireita ja kokee tarvitsevansa ammattiapua. Ihminen hakeutuu työterveys-

huollon tai terveyskeskuksen vastaanotolle ja mikäli asiakkaalla todetaan psyki-

atrinen diagnoosi, on asiakkaalla mahdollista saada hoitoa muun muassa kes-

kusteluapuna. Hoidon kestettyä vähintään kolme kuukautta on psykiatrin mah-

dollista tehdä arvio asiakkaan kuntoutustarpeesta ja kirjoittaa asiakkaalle lau-

sunto psykoterapian aloittamiseen. Kun asiakas on saanut KELA:n kriteerit täyt-

tävän lääkärinlausunnon, voi asiakas etsiä itselleen sopivan psykoterapeutin. 

(MIELI. Mielenterveyspalvelut. Psykoterapia.) 
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 NETTIKIUSAAMINEN 

 

 

Nettikiusaaminen näyttäytyy internetissä monella eri tavalla. Se voi olla esimer-

kiksi asianomaisesta perättömien tietojen levittelyä, uhkailua tai väärällä nimellä 

esiintymistä internetissä. Koetun nettikiusaamisen kanssa ei kannata jäädä yksin, 

vaan asiasta kannattaa kertoa jollekin aikuiselle tai muulle luotettavalle henkilölle. 

Nettikiusaaminen saattaa joskus mennä niin pitkälle, että asianomainen joutuu 

tekemään asiasta rikosilmoituksen poliisille. (Nuortenelämä. Netti ja Media. Net-

tikiusaaminen.) 

 

 

3.1 Kiusaamisen eri muodot 

 

Kiusaamista on todennäköisesti ollut siitä lähtien, kun on ollut ihmisiäkin (Kaski 

& Nevalainen, 2017, 9). Kiusaaminen on vuosien mittaan muuttanut muotoaan 

erilaisemmaksi ja nykyhetkeen sopivammaksi. Ennen internetin olemassaoloa 

kiusaaminen anonyymisti oli vaikeampaa kuin nykyään. Tänä päivänä asioita ver-

hotaan paljon huumorin varjolle ja ”se oli vain läppää”, on yleinen lausahdus. To-

dellisuudessa kiusaaminen on verhottu huumorin alle ja on tarkoitettu oikeasti 

kiusaamiseksi.  

 

Yleissääntö kiusaamisen tunnistamiseen on, että mikäli se on toistuvaa ja pitkään 

jatkunutta pahan olon tuottamista toiselle, se on kiusaamista. Kiusaaminen voi 

olla muodoltaan esimerkiksi henkistä tai fyysistä, muun muassa toisen henkilön 

ulkopuolelle jättämistä, irvailua, perättömien juorujen levittelyä, toiseen henkilöön 

väkivaltaisesti kiinni käymistä tai toisen omaisuuden tuhoamista. (Kaski & Neva-

lainen 2017, 11.) Nuorten keskuudessa nettikiusaaminen on usein lähtöisin kou-

lusta, ja ennen kiusaaminen rajoittuikin vain koulurakennuksien sisäpuolelle ja oli 

ainoastaan osa koulupäivää. Tänä päivänä koulusta lähtöisin oleva kiusaaminen 

on mahdollista viedä osaksi kiusatun henkilön jokaista hetkeä, kun kiusaamista 

on mahdollista harjoittaa koulussa ja sosiaalisessa mediassa. Tämä voi olla mo-

nelle nuorelle kova paikka, kun missään ei saa olla rauhassa. Tilannetta voidaan 

verrata politiikan henkilöön, jota ahdistellaan kaduilla ja sosiaalisessa mediassa. 
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Tärkeää on kumminkin muistaa, että poliitikon ja lapsen kritiikinsietokyky on hyvin 

erilainen. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto. Loukkaava kohtelu netissä; Man-

nerheimin Lastensuojeluliitto. Kouluille ja oppilaitoksille. Nettikiusaamisen ehkäi-

seminen; Forss 2014, 36.) 

 

Sosiaalisessa mediassa on tavallista, että eri alustoilla harjoitetaan niin sanottua 

toverillista häpäisyä, jossa yllytetään alustan ympärillä olevia ihmisiä kirjoitta-

maan loukkaavia asioita kohdehenkilöstä ja näin aiheuttamaan kiusatulle pahaa 

mieltä. Identiteettivarkaudet luokitellaan kiusaamisen piiriin ja ne ovat yleistyneet 

kovaa vauhtia. Identiteettivarkaus voi olla esimerkiksi murtautumista toisen hen-

kilön tietokantoihin erilaisten huijausmekanismien avulla tai perättömien juorujen 

levittämistä toisen nimissä väärennetyllä profiililla sosiaalisessa mediassa. (Kaski 

& Nevalainen 2017, 16–17.) 

 

Sosiaalinen media on viestien, kuvien, videoiden ja näiden kaikkien variaatioiden 

summa. Internetissä viestit leviävät äärettömän kovalla vauhdilla, joten on tär-

keää olla tarkkana siinä, mitä omissa nimissään julkaisee tai toiselle henkilölle 

lähettää. Nykyaikaisilla kuvanmuokkaustekniikoilla viestien sisältöjä on mahdol-

lista muuttaa ja kuvia voidaan muokata aivan erilaisiksi verrattuna siihen, mitä ne 

ovat olleet ensimmäiselle henkilölle lähettäessä. Netti on myös valitettavan oival-

linen paikka erilaisten uhkailuviestien lähettämiseen. Harmittomaksi tarkoitettu 

viesti voi tuoda viestin lähettäjälle todella suuret seuraukset, mikäli viestin vas-

taanottaja vie asian poliisille. (Kaski & Nevalainen 2017, 17; Nuortenelämä. Netti 

ja media. Nettikiusaaminen.) Esimerkiksi sosiaalisessa mediassa näkee tänä päi-

vänä tilanteita, joissa julkisuuden henkilöt saavat uhkausviestejä nuorilta, jotka 

eivät ymmärrä sanojensa todellista painoarvoa. Nuori saattaa lähettää esimer-

kiksi julkisuuden henkilö Niko Saariselle viestin, jossa lukee ”mä tapan sut” ja 

ajatella, että viestin lähettämillä ei ole mitään väliä, koska henkilö lähettää viestin 

nimimerkin takaa. Todellisuudessa tällaisessa tilanteessa kyseessä on laiton uh-

kaus ja kohdehenkilön viedessä asian eteenpäin – voi nuorelle tulla todella ikävät 

seuraukset. Tästä syystä on tärkeää miettiä kaksi kertaa, minkälaisia viestejä in-

ternetissä lähettää.  
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Nettikiusaamista kohdatessa ei kannata jäädä kiusaamiskokemuksen kanssa yk-

sin, vaan asiasta on tärkeää kertoa luotettavalle aikuiselle, jonka kanssa voi poh-

tia tilanteen vakavuutta ja etenemismallia. Mikäli nettikiusaamisesta ei ole mah-

dollista keskustella kenenkään aikuisen kanssa, voi nuori olla yhteydessä esi-

merkiksi Mannerheimin Lastensuojeluliiton ylläpitämään Nuorten Netti -palvelun 

kautta Nuorten puhelimeen tai Nuorten chattiin. Netissä tapahtuva kiusaaminen 

voi olla myös poliisiasia, joten on tärkeää ottaa esimerkiksi kuvakaappaus saa-

duista kommenteista. Tällä tavalla kiusaaminen on helpompi todistaa tapahtu-

neeksi. Usein kiusaajat saattavat luulla, että kommenttien ja viestien kirjoittami-

nen nimettömien profiilien kautta on turvallista eikä sellaisia tilejä pystytä jäljittä-

mään. Poliisi pystyy tarvittaessa jäljittämään kommentit kirjoittaneen henkilön, 

vaikka ne olisi kirjoitettu nimimerkin takaa. (Nuortenelämä. Netti ja media. Netti-

kiusaaminen.) 

 

 

3.2 Kiusaamista ohjaava lainsäädäntö 

  

Yleisimpiä nettikiusaamiseen liittyviä rikosnimikkeitä ovat kunnianloukkaus, tör-

keä kunnianloukkaus, yksityiselämää loukkaava tiedon levittäminen, laiton uh-

kaus, viestintärauhan rikkominen, vainoaminen ja lähestymiskiellon rikkominen.  

Kunnianloukkauksien määrä on kaksinkertaistunut 2000-luvulla sosiaalisen me-

dian kasvaessa ja näin myös herjaavien viestien lähettämisen kynnys on madal-

tunut. Törkeässä kunnianloukkauksessa kyse on astetta vakavammasta tilan-

teesta, kuin edellä mainitussa kunnianloukkauksessa. Loukkauksen tasoon vai-

kuttavat tiedon laatu, levittämistapa, laajuus ja toiminnan kesto. Yksityiselämää 

loukkaavan tiedon levittämisessä on kyse aina totuudenmukaisesta tiedosta, joka 

voi kyseisessä tilanteessa olla esimerkiksi sosiaaliseen mediaan ladattu kuva, 

tieto tai vihjaus. Tunnusmerkistö voi täyttyä myös suljetussa ryhmässä viestitte-

lystä, jos vastaanottajia on tarpeeksi monta. Kahden kesken herkästä aiheesta 

keskustelu ei täytä yksityiselämää loukkaavan tiedon levittämisen kriteereitä. 

Laittomat uhkaukset ovat tänä päivänä hyvin yleisiä sosiaalisessa mediassa ja 

rikoksen tunnusmerkit yleensä täyttyvät, kun uhkaus kohdistuu esimerkiksi hen-

kilön turvallisuuteen. (Forss 2014, 187, 197–198, 200–203.) 
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Viestintärauhan rikkominen tuli uutena säännöksenä vuonna 2014 ja tähän py-

kälään sisällytettiin jo entuudestaan kotirauhan rikkomispykälässä mukana olleet 

puheluilla ja tekstiviesteillä häirintä. Viestintärauhan rikkominen voi tapahtua ku-

villa, tekstiviesteillä, äänitteellä tai vaikka tyhjillä viesteillä. Tekoa voidaan pitää 

rangaistavana, jos toiminnasta aiheutuu kohdehenkilölle huomattavaa häiriötä tai 

haittaa. (Forss 2014, 208–209.) Rikoslaissa annetun lain muuttamisessa (L 

39/1889) on säädetty, että viestintärauhan rikkomiseen syyllistynyt henkilö voi 

saada sakkorangaistuksen tai enintään kuuden kuukauden vankeusrangaistuk-

sen. Lain mukaan syyttäjä ei ole oikeutettu nostamaan syytettä, jos ilmoittaja ei 

edellytä tätä toimenpidettä (L 39/1889). Vainoaminen on myös edellä mainitun 

viestintärauhan rikkomisen tapaan uusi pykälä rikoslaissa. Vainoamisella tarkoi-

tetaan sellaista, joka toistuvasti uhkaa, seuraa, tarkkailee tai ottaa yhteyttä ai-

heuttaakseen pelkoa ja ahdistusta kohdehenkilölleen. Sosiaalisessa mediassa 

vainoaminen on muun muassa viestien lähettämistä, jolla tehdään vainotulle tu-

kala olo. Vainoaja voi myös tehdä olemassa olonsa vainotulle hyvin selväksi lä-

hettämällä esimerkiksi kaveripyyntöjä sosiaalisen median eri kanavissa tai mer-

kitsemällä kuviin ja viesteihin. Lähestymiskieltohakemukset liittyvät yleensä päät-

tyneisiin parisuhteisiin ja lähestymiskieltoa voidaan rikkoa myös sosiaalisessa 

mediassa. (Forss 2014, 210–211, 214.) 

 

 

3.3 Sosiaalisen median mahdollisuudet ja uhat 

 

Internet ja suureen suosioon noussut sosiaalinen media tarjoavat monenlaisia 

virikkeitä nuorille netin käyttäjille. Sosiaalinen media mahdollistaa helpon yhtey-

denpidon esimerkiksi kavereihin, harrastuspiireihin tai omiin vanhempiin. Interne-

tin kautta on mahdollista etsiä myös vertaistukea eri sivustoilta matalalla kynnyk-

sellä. Verkko mahdollistaa nuoren maailmankuvan piirtymisen ja asenteiden sekä 

arvojen rakentumisen helpolla tavalla. Nuorien kohdalla välttämättä ongelma ei 

ole verkkopalveluiden runsas käyttö, vaan ikäluokalle sopimaton viihde, esimer-

kiksi rastinen tai muu ääriliikkeen tuottama poliittinen kannanotto. Tällaiset viih-

detuotokset voivat olla hyvin vahingollisia vaikutuksille alttiille nuorelle, jonka 

maailmankuva ei ole vielä täysin muotoutunut. Aikuisten onkin tärkeää kotona 

syventyä nuorten maailmaan ja tarjota nuorelle mediakasvatusta, jotta nuoren 
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olisi mahdollista käyttää sosiaalista mediaan sellaisella tavalla, joka edustaa nuo-

ren positiivisia arvoja ja asenteita. (Haasio 2016, 15–16.) 

 

Yksi suurimmista internetin ja sosiaalisen median haasteista onkin medialukutai-

tovalmiuksien puuttuminen, jota vanhempien olisi hyvä edistää jo aiemmin mai-

nitun mediakasvatuksen yhteydessä. Tärkeitä asioita medialukutaidossa ovat 

esimerkiksi, kyky arvioida verkkosivulla tai sosiaalisessa mediassa luetun tiedon 

paikkansapitävyyttä ja laadukkuutta, kyky erottaa nettipeleissä leikki ja tosiasiat, 

kyky tuottaa viestejä erilaisiin mediavirtoihin ja tulkita niitä. Lisäksi kyky ymmärtää 

erilaisten mediaympäristöjen toimintatapoja, kuten netikettiä, joka tarkoittaa asi-

allista käytöstä sosiaalisessa mediassa ja internetissä. (Haasio 2016, 94–95, 97.) 

 

Verkossa positiivisella aihepiirillä voi olla mahdollisesti negatiivinen kääntöpuoli, 

jos nuoren hakema tieto on nuorelle sopimatonta. Tällainen negatiivisen kääntö-

puolen omaava tilanne voi olla esimerkiksi Facebookin laihdutusvinkkejä käsitte-

levässä vertaistukiryhmässä, johon on eksynyt anoreksiaa sairastava nuori. Täl-

laisessa tilanteessa nuorella on mahdollisuus matalalla kynnyksellä hankkia laih-

dutusvinkkejä positiivisessa valossa olevasta vertaistukiryhmästä omaan mah-

dollisesti jo vaaralliseen tilanteeseensa. (Haasio 2016, 77–78.)  

 

 

3.4 Kiusaamisen motiivit 

 

Ihmiset, jotka harjoittavat kiusaamista tekevät, sitä tiedostaen tai tiedostamatta. 

Kiusatun on tärkeää kertoa kiusaajalle, että miltä hänen toimintansa tuntuu, 

koska on mahdollista, että kiusaaja ymmärtää tekemänsä toiminnan, mutta ei 

ymmärrä sitä, kuinka pahalta se kyseistä henkilöstä tuntuu. (Satri 2015, 27.) Net-

tikiusaamista harjoittavan henkilön motiivina voi olla myös uskonnollinen rasismi, 

joka kumpuaa kiusaajan ennakkoluuloista ja vihamielisyydestä kiusatun uskon-

nollista vakaumusta kohtaan (Sisäministeriö 2019). Kiusaamisen motiivina voi 

olla myös kiusaajan kokema uhan tunne, joka ajaa hänet käyttäytymään kiusaa-

valla ja mahdollisesti aggressiivisella tavalla. Tämän lisäksi myös kateus voi 

usein toimia kiusaamisen motiivina, joka pätee esimerkiksi pelimaailmassa, kun 
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toinen pelaaja on itseä parempi. (Työterveyslaitos. työpaikkakiusaaminen. Miksi 

kiusaamista esiintyy.) 

 

Nettikiusaamista harjoittaessa ihminen ei välttämättä aina tarvitse erityistä motii-

via kiusaamiseen, vaan syy kiusaamiseen voi olla yleinen tekemisenpuute tai tyl-

sistyminen (Forss 2014, 46). Kiusaavan henkilön motiivien takana voi olla muun 

muassa huono itsetunto, mielenterveysongelma tai kyvyttömyys empatian osoit-

tamiseen. Kiusattu voi joutua kiusaajan pelinappulaksi esimerkiksi ulkonäkönsä, 

puhetyyliin tai jonkun muun massasta poikkeavan ominaisuuden vuoksi. (Mehi-

läinen. Mielenterveys. Kiusaaminen.)  

 

 

3.5 Kiusaamisen yhteys ihmissuhteisiin 

 

Kiusatun itsensä lisäksi koettu kiusaaminen heijastuu myös hänen ihmissuhtei-

siinsa ja onkin yleistä, että kiusatun on hankala luottaa muihin ihmisiin ja tästä 

syystä päästää nihkeästi ihmisiä lähelleen. Kiusattu ei välttämättä itse tiedosta, 

että minkälaiset haavat koettu kiusaaminen on häneen jättänyt ja saattaakin jos-

sain kohtaa elämäänsä hakea apua esimerkiksi kestämättömiin parisuhteisiin, 

vaikka todellisuudessa syy löytyykin kiusaamisen jättämistä haavoista. (Kaski & 

Nevalainen 2017, 29.) 

 

Koettu kiusaaminen heijastuu myös erityisesti pitkään kestäneenä suoraan kiu-

satun käytökseen, koulukavereiden tapaan suhtautua häneen ja siihen, miten 

kiusattu suhtautuu itseensä. Henkilöt, joita kiusataan tavalla tai toisella, interne-

tissä tai kasvotusten esimerkiksi koulussa tai harrastuspiireissä. Nämä henkilöt 

ovat yleensä yksinäisiä, jotka pakoilevat tilanteita, joissa vaaditaan sosiaalisia 

taitoja. Kiusatuilla on usein negatiivinen kuva muista samanarvoisista henkilöistä 

ja heidän mielessään vallitsee pelko, että heidät luokitellaan aina kielteisiksi hen-

kilöiksi. (MML. Kiusaamisen ehkäiseminen. Kiusaamisen seuraukset.)  
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3.6 Kiusaamiseen puuttumisen vaikeudet ja puheeksi ottaminen 

 

Nuoren voi olla vaikea ottaa nettikiusaamista tänä päivänä puheeksi, koska inter-

netissä olevat alustat ja applikaatiot muuttuvat nopeasti, että nuoresta saattaa 

tuntua, että aikuinen ei osaa auttaa häntä kohtaamassaan ongelmassa (Manner-

heimin Lastensuojeluliitto. Kouluille ja oppilaitoksille. Nettikiusaamisen ehkäise-

minen). Vanhemman vastuu on pitää huolta lapsen hyvinvoinnista ja kasvattaa 

lasta myös sosiaalisenmedian puolella. Aikuisten on tärkeää perehtyä lastensa 

käyttämiin sovelluksiin ja alustoihin jo ennen mahdollisia ikäviä seuraamuksia. 

Aikuisen kannattaa keskustella nuoren kanssa netissä käytettävistä sovelluksista 

muiden normaalien keskustelujen yhteydessä ja ilmaista omaa kiinnostustaan 

nuorelle tärkeitä sovelluksia kohtaan. Aikuisen ei välttämättä tarvitse ymmärtää 

jokaista sanaa tai termiä, jota nuori käyttää, mutta aikuisten tulee ilmaista ole-

vansa kiinnostunut nuoren elämästä ja olla valmis ottamaan asioista selvää. Tällä 

tavalla aikuisen on helpompi puuttua mahdollisiin nettikiusaamistilanteisiin, kun 

asiaan liittyvä tietotaito on jo osittain hallussa. Oman haasteensa nettikiusaami-

seen puuttumiseen tuo se, että 1995 -luvun jälkeen syntyneet kuuluvat niin sa-

nottuun z-sukupolveen, jotka eivät ole eläneet aikaa ilman internettiä. (Forss 

2014, 55–56; Takala & Takala 2019, 4–7.)   

 

Heikkisen ja Peltolan opinnäytetyö käsitteli yläkoululaisten käsityksiä kiusaami-

sesta sosiaalisessa mediassa. Opinnäytetyöstä ilmeni, että 34 prosenttia haas-

tatteluun osallistuneista oli kertonut kokemastaan nettikiusaamisesta kavereil-

leen, 20 prosenttia vanhemmilleen tai huoltajalleen, 12 prosenttia opettajalle ja 

noin 20 prosenttia ei ollut kertonut kiusaamisesta kenellekään.  (Heikkinen & Pel-

tola 2017, 22.) 
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 PORIN SININAUHA RY YHTEISTYÖKUMPPANINA 

 

 

Opinnäytetyön yhteistyökumppanina toimii Porin Sininauha ry:n Nuorten Digi-

verstas -hanke. Porin Sininauha ry on tehnyt työtä ihmisarvon puolesta jo vuo-

desta 1965. Yhdistyksen toiminta-ajatus on kulkea ihmisen rinnalla ja tukea vai-

keissa elämäntilanteissa sekä tarjota toivoa ja uuden alun mahdollisuuksia kris-

tilliseen ihmiskäsitykseen pohjaten. Yhdistyksen arvoihin kuuluvat ihmisarvon 

kunnioitus ja ainutlaatuisuus, tasa-arvoinen kohtaaminen, vastuullinen toimimi-

nen sekä palvelulupauksen pitäminen. (Porin Sininauha.) 

 

Nuorten Digiverstas on kolmivuotinen STEA-rahoitteinen hanke, joka on toiminut 

1.3.2018 alkaen. Digiverstaan toiminnassa mukana on mediaohjaaja ja sosiaa-

liohjaaja, jotka toimivat hankkeessa päämääränään parantaa ja kehittää alle 29-

vuotiaiden nuorten digiosaamista, tuoda osallisuuden tunnetta yhteiskunnassa 

sekä vahvistaa elämänhallintaa ja hyvinvointia. Digiverstaan toiminta perustuu 

vapaaehtoisuuteen ja on matalan kynnyksen palvelu. Digiverstaalle ohjaudutaan 

muun muassa TE-toimistosta, sosiaalitoimesta, TYPista, ammattikouluista, luki-

oista, etsivän nuorisotyön kautta sekä mielenterveys- ja päihdepalveluista. Nuo-

ren on myös mahdollista mennä Nuorten Digiverstaalle itse omatoimisesti. (Porin 

Sininauha. Nuorten Digiverstas.) 

 

Yhdistyksen tiloissa Muistokadulla toimii 23-paikkainen asumisyksikkö, joka tar-

joaa kuntouttavaa tuettua päihteetöntä asumista. Asumisyksikön lisäksi samassa 

rakennuksessa toimii ensisuoja, joka tarjoaa suojaa asunnottomille ja muille tur-

vallista yöpaikkaa hetkellisesti tarvitseville henkilöille. Muistokadulla toimii myös 

päihteetön kohtaamispaikka POINTTI, joka kuuluu Yhdessä Eteenpäin -hankkee-

seen, ja tämän lisäksi Muistokadulla toimii Aktiivinen Arki -hanke. Porin Sininau-

han toinen toimipiste sijaitsee Porin keskustassa Liisankadulla. Keskustan toimi-

pisteessä toimii muun muassa Nuorten Digiverstas -hanke, Tuetusti tulevaisuu-

teen -hanke, Valo-valmennus, UPPO-hanke ja etsivä nuorisotyö. Porin Sininauha 

ry:n hankkeita rahoittaa STEA ja Veikkaus. (Porin Sininauha. Toimitilat.) 
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 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

 

 

Opinnäytetyö on toteutettu laadullisena tutkimuksena, jossa näkyy myös toimin-

nallisen opinnäytetyön elementtejä YouTubeen kuvatun koostevideon muo-

dossa.  Opinnäytetyön kohderyhmäksi on valittu nuoret, koska nuorilla on paljon 

enemmän kokemusta nettikiusaamisen uhrina olemisesta kuin aikuisilla. Haas-

tattelumenetelmänä käytettiin teemahaastattelua, sillä sen avulla oli mahdollista 

saada aiheeseen sopivaa materiaalia ilman haastateltavan johdattelua. 

 

 

5.1 Tavoitteet, tarkoitus ja tutkimuskysymykset 

 

Opinnäytetyön tavoite on kerätä nuorten kokemuksiin perustuvaa tietoa netti-

kiusaamisesta ja sen yhteydestä mielen hyvinvointiin. Tällä tavalla haluttiin lisätä 

yleistä tietoisuutta aihealueeseen liittyen. Lisäksi tavoitteena oli antaa tietoa Porin 

Sininauha ry:n Nuorten Digiverstas hankkeen kehittämiseen tulevaisuudessa. 

Lopuksi, yhteiskunnallisena tavoitteena oli tuottaa tulosten perusteella YouTube-

koostevideo. Valmista YouTube-videota on mahdollista käyttää hyödyksi esimer-

kiksi oppilaitoksissa ja kotioloissa, kun nuoren kanssa halutaan keskustella netti-

kiusaamisen vahingollisuudesta. Opinnäytetyön tarkoitus on selvittää, onko nuor-

ten nettikiusaamiskokemuksella yhteys mielen hyvinvointiin ja tuottaa kokemuk-

siin perustuvaa tietoa Nuorten Digiverstaan toiminnan kehittämiseen tulevaisuu-

dessa. Opinnäytetyöstä tuleva kokemuksiin perustuva tieto antaa Nuorten Digi-

verstaan ohjaajille lisätietoa heidän kohderyhmästään ja siitä, kuinka vahingol-

lista koettu nettikiusaaminen on nuorille. Opinnäytetyön pohjalta saatujen tulos-

ten kautta ohjaajat pystyvät työssään ottamaan paremmin esille nousseita asioita 

puheeksi nuorten kanssa. Nuorten Digiverstaan ohjaajat saavat opinnäytetyön ja 

opinnäytetyön pohjalta valmistuneen koostevideon käyttöönsä. 

 

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset on rajattu seuraavasti: 

1. Millaisia kokemuksia nuorilla on nettikiusaamisesta? 

2. Mikä on nettikiusaaminen yhteys nuorten mielen hyvinvointiin? 
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3. Miltä nettikiusaamiskokemuksen jakaminen muille ihmisille nuoren mie-

lestä on tuntunut? 

 

Opinnäytetyön teemahaastattelua varten oli valittu kolme työn kannalta keskeistä 

teemaa: nettikiusaamiskokemukset, nettikiusaamisen yhteys mielen hyvinvointiin 

ja kokemukset nettikiusaamisesta puhumisesta. Haastattelussa käytetyt teema-

haastattelukysymykset löytyvät liitteistä kohdasta (Liite 3) ja teemahaastattelua 

varten laaditut ohjaavat apukysymykset löytyvät liitteistä kohdasta (Liite 4). 

 

 

5.2 Opinnäytetyön toteutus laadullisena tutkimuksena 

 

Opinnäytetyö on toteutettu laadullisena tutkimuksena, jossa näkyy myös toimin-

nallisen opinnäyteyön elementtejä. Laadullinen tutkimus on tutkimustyypiltään 

empiiristä ja tutkimuksessa on oleellista, että haastatteluaineistoja tarkastellaan 

empiirisestä viitekehyksestä. Laadullisissa tutkimuksissa on tyypillistä, että rapor-

teissa on käytetty demonstroivana tukena alkuperäisten haastattelujen lainauk-

sia, jotka lisäävät tutkimuksen luotettavuutta. Laadullisessa tutkimuksessa laajaa 

pohjaa tuo havaittujen asioiden teoriapitoisuus. Laadullista tutkimusta tehdessä 

tutkijan on tärkeää tietää mitä tekee ja ymmärrettävä tutkimuksen sisältämät eet-

tiset ongelmakohdat. Tästä syystä tutkijan onkin tärkeää perustella toimintaansa 

laajalti koko tutkimuksen tekemisen ajan. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 20–21, 67.) 

Laadullisessa tutkimuksessa aineiston keruumenetelmän avulla on tarkoitus 

saada mahdollisimman paljon tietoa kyseisestä asiasta, joten haastattelutilan-

teessa on yleistä, että kysymykset annetaan haastatteluun osallistuvalle jo etu-

käteen tutustuttavaksi (Tuomi & Sarajärvi 2009, 73). 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö tarkoittaa ammatillisessa ympäristössä esimerkiksi 

käytännön ohjeen tai oppaan luomista tai erilaisen toiminnan järjestämistä tai sel-

keyttämistä. Toiminnallisessa opinnäytetyössä yhtyvät käytännön toteutus ja siitä 

kirjoitettavan raportin työstäminen tutkimusviestinnällisin keinoin. Malliltaan opin-

näytetyön tulisi olla lähtöisin työelämästä, omata käytännönläheinen toimintamalli 

ja toteutus tulisi olla tehty tutkimuksellisella asenteella sekä sen tulisi osoittaa 

riittävää tasoa alan tietojen ja taitojen hallinnasta.  Toiminnallisen opinnäytetyön 
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tuloksena valmistuu aina jokin konkreettinen tuote, esimerkiksi kirjoitus, ohjeis-

tus, tietopaketti tai portfolio. (Vilkka & Airaksinen 2003, 9, 51.) 

 

 

5.3 Kohderyhmä 

 

Opinnäytetyön kohderyhmäksi valikoituivat nuoret, jotka olivat iältään 15–25-vuo-

tiaita. Nuorilla ihmisillä on paljon enemmän kokemusta nettikiusaamisesta, kun 

taas aikuiset ovat eläneet osittain internetitöntä aikakautta. Eivätkä näin olisi vält-

tämättä tarjonneet niin kattavia vastauksia tutkimuskysymyksiin. Tämän hetken 

nuoret ovat suhteellisesti eniten eläneet aikaa, jolloin nettikiusaamista on tapah-

tunut, minkä takia nuoret ovat sopivimpia haastattelukohteita. Työskenneltäessä 

nuorten kanssa tulee ottaa huomioon nuorten herkkyys, äkkipikaisuus ja kehit-

tyvä kypsyminen aikuisuuteen (Kalliomaan koulu. Opas. Nuoruusikä). Haastatte-

luja tehtäessä nuorten kanssa tulee vaalia myös nuorten yksityisyyttä, mikä nä-

kyy työn eettisyydessä. Nuorten kannalta merkittävää eettisyyttä on haastattelui-

den tekeminen nimettöminä, siten että mihinkään tallennettuihin tiedostoihin ei 

ole liitetty nuorten nimiä. Mikäli näitä asioita ei otettaisi huomioon, saatetaan toi-

mia nuorta ja hänen minäkuvaansa vahingoittavalla tavalla. Haastattelin teema-

haastattelumenetelmää käyttäen kuutta nuorta, joilla oli kokemusta nettikiusaa-

misen uhrina olemisesta. Haastateltavista nuorista puolet olivat miesoletettuja ja 

puolet naisoletettuja. 

  

Nuoruusikäluokkaan kuuluva nuori elää suurta muutosten aikaa ja nuoruuteen 

kuuluu olennaisesti fyysinen, psyykkinen sekä sosiaalinen kypsyminen, jotka voi-

vat olla nuorelle hyvin hämmentäviä vaiheita. Nuorilla on usein hyvin lyhyt pinna 

ja eläminen tapahtuu hetkessä. Nuoruuteen kuuluvat erehdykset, oikean ja vää-

rän etsiminen, joiden perusteella omaa minäkuvaa rakennetaan. Aikuisen tulee 

ymmärtää nuoren keskeneräisyys ja mahdollisten virheiden tekeminen, jotka 

kuuluvat nuoruuteen väistämättä. (Kalliomaan koulu. Opas. Nuoruusikä.) Kiusaa-

mista tapahtuu tyttöjen kohdalla enemmän kuin poikien ja ikäluokaltaan 17–19-

vuotiaat nuoret käyttävät kiusaamistyylinä enemmän epäsuoraa kiusaamista, 

kuin fyysistä väkivaltaa. Epäsuoraa kiusaamista ovat esimerkiksi internetissä 
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kirjoitetut provosoivat kommentit käyttäjän sosiaalisen median profiiliin. (Yang 

2015.) 

 

Mielenterveyden häiriöt ilmenevät usein ensimmäistä kertaa nuoruudessa ja ne 

ovatkin hyvin yleisiä, sillä eri tutkimusten mukaan noin 20–25 prosentilla nuorista 

on jokin mielenterveyden häiriö. Nuorten kohdalla on tyypillistä, että erilaisia häi-

riöitä on useita päällekkäin samanaikaisesti. Kun kyseessä on jokin vakava mie-

lenterveyden häiriö, on nuoren kehitys yleensä paikallaan pyörivää. Aikuisen on 

tärkeää tunnistaa ajoissa nuoren oireet mielenterveyden häiriöistä, jotta ongelma 

ei pitkittyisi ja hankaloituisi entisestään. Tyypillisimpiä mielenterveyden häiriöitä 

ovat ahdistus, masennusoireilu, erilaiset syömishäiriöt, aktiivisuuden ja tarkkaa-

vuuden häiriö, erilaiset käytöshäiriöt, päihdehäiriöt ja päihdekäyttö sekä psykoo-

sit. (THL. Mielenterveyshäiriöt. Nuorten mielenterveyshäiriöt.) Henkilöt, jotka ovat 

kokeneet kiusaamista lapsuudessaan, sairastuvat muita todennäköisemmin ma-

sennukseen nuoruusiässä (EurekAlert. Medicine/Health). Tässä opinnäytetyössä 

mielenterveyden häiriöt eivät ole pääroolissa työn rajauksellisista syistä, joten 

mielenterveyden häiriöt ovat lyhyesti mainittuna. 

 

 

5.4 Aineistonkeruumenetelmänä teemahaastattelu 

 

Tuomen ja Sarajärven (2009, 74) mukaan haastattelutilanteessa merkittävä 

hyöty on, että haastatteluun voidaan valita sellaiset henkilöt, joilla on kokemusta 

tutkittavasta aihealueesta. Teemahaastatteluihin henkilöitä valittaessa katsottiin 

haastatteluihin sopiviksi henkilöiksi ne, joilla oli kokemusta teemahaastattelun ai-

heesta eli nettikiusaamisesta. 

 

Teemahaastattelu on muodoltaan avoimen ja puoliavoimen välimuoto, mutta on 

avoimuutensa vuoksi lähellä myöskin syvähaastattelua. Teemahaastattelussa 

tyypillistä on, että haastattelu etenee etukäteen päätettyjen teemojen ja niihin liit-

tyvien tarkentavien sekä tarvittaessa takaisin aiheen pariin ohjaajien lisäkysy-

myksien avulla. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 75.) 
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Valitsin haastattelun keruumenetelmäksi teemahaastattelun, koska sen avulla 

pystyin saamaan aihepiiriin sopivaa monipuolista materiaalia ilman johdattelua 

tai lokerointia, johon esimerkiksi monivalintakysely olisi helposti vienyt. Olin käy-

nyt aiemmin syksyn 2019 alussa kertomassa nuorille opinnäytetyöstäni, ja sen 

perusteella nuorilla oli mahdollisuus siinä tilanteessa ilmaista kiinnostustaan osal-

listua opinnäytetyöhön haastateltavina tai kertoa kiinnostuksestaan myöhemmin 

Nuorten Digiverstaan sosiaaliohjaajalle. Muutama nuori ilmoitti heti syksyn 2019 

alussa olevansa kiinnostunut ja loput haastateltavat löytyivät sosiaaliohjaajan 

avustuksella. Sovin haastatteluajat nuorten kanssa Digiverstaan sosiaaliohjaajan 

kautta. Toteutin teemahaastattelut kuudelle Nuorten Digiverstaan nuorelle syk-

syn 2019 aikana. Haastatteluympäristönä toimi Nuorten Digiverstaan ohjaajien 

huone, jossa haastattelujen tekeminen oli mahdollisimman helppoa, sillä paikka 

oli nuorille tuttu ja heidän ei tarvinnut kuin tulla paikalle turvalliseen ympäristöön.  

 

Opinnäytetyössäni näkyvät eettiset periaatteet, sillä kaikki haastattelut toteutettiin 

täysin nuorten ehtoja kunnioittaen. Kerroin koko ajan nuorille avoimesti, mistä 

opinnäytetyössäni on kyse ja mitä sillä tavoittelen. Ennen haastattelun aloitusta 

annoin haastateltavalle nuorelle infolomakkeen, jossa oli tietoa opinnäytetyöstä 

ja sen sisällöstä. Luin infolomakkeen ääneen nuorelle ja kerroin, että haastattelu 

voidaan lopettaa koska tahansa kesken ja nuori voi kieltäytyä haastattelusta 

missä kohtaa hyvänsä. Kerroin myös nuorelle, että äänitän haastattelun, jotta 

opinnäytetyön tekijän on helpompi käydä se läpi jälkikäteen ja pystyn paremmin 

olemaan läsnä haastattelutilanteessa.  

 

Painotin myös, että tallennetussa haastattelumateriaalissa ei ole millään tavalla 

merkitty nuoren nimeä, vaan ainoastaan mainitaan ”haastattelu” ja haastattelun 

numero. Tein selväksi, että haastattelumateriaalit säilytetään salasanalla suoja-

tussa tiedostossa ja ne on tarkoitettu vain opinnäytetyön tekijän käyttöön. Kerroin 

nuorelle, että opinnäytetyön valmistumisen jälkeen haastattelumateriaalit hävite-

tään asianmukaisella tavalla.  Asioiden läpikäymisen jälkeen annoin nuorelle al-

lekirjoitettavaksi kirjallinen suostumuskaavakkeen, jonka opinnäytetyön tekijä ja 

haastatteluun osallistuva nuori allekirjoittivat. Olin tulostanut nuorelle valmiiksi 

teemahaastattelurungon, josta hän pystyi seuraamaan haastattelua. Teema-

haastattelu koostui kolmesta teemasta, jotka määrittelivät teemahaastattelun 
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sisällön. Itselleni olin tulostanut muutaman apukysymyksen teemahaastatteluun 

liittyen, jotta pystyin tarvittaessa hieman ohjaamaan haastattelun kulkua, jos se 

näyttäisi eksyvän väärille raiteille. 

 

 

5.5 Analyysimenetelmänä sisällönanalyysi 

 

Sisällönanalyysi tarkoittaa tekstianalyysia, jonka pyrkimys on kuvata dokument-

tien sisältöä sanallisessa muodossa. Tekniikkana sisällönanalyysia voidaan käyt-

tää dokumenttien analysointiin systemaattisesti ja objektiivisesti. Dokumentiksi 

käsitetään tässä tapauksessa mikä tahansa kirjalliseen muotoon tuotettu materi-

aali, joita ovat esimerkiksi kirjat, artikkelit, haastattelut, raportit tai puheet. Sisäl-

lönanalyysi sopii lisäksi strukturoimattoman materiaalin analyysiin. Kyseisen me-

netelmän tavoitteena on saada tutkittavasta ilmiöstä tiivistetty ja yleistävä kuvaus, 

näin sisällönanalyysi mahdollistaa kerätyn aineiston järjestelyn johtopäätöksiä 

varten. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 103–104,106.) 

 

Sisällönanalyysi jaetaan kolmivaiheiseksi kokonaisuudeksi ja etenee yksinkertai-

suudessaan seuraavasti: aineiston pelkistäminen, aineiston jaottelu ja teoreettis-

ten käsitteiden laatiminen. Aineistoa pelkistettäessä eli redusoinnissa analysoi-

tava materiaali voi olla esimerkiksi auki kirjoitettava haastatteluaineisto. Aineistoa 

karsitaan tavalla, jolla siitä jää pois tutkimukselle epäolennainen tieto. Pelkistä-

minen voi tapahtua jakamalla teksti osiin, tiivistämällä sitä tai hakemalla aineis-

tosta tutkimuskysymyksiin vastaavia ilmaisuja, nämä ilmaisut voidaan merkitä 

esimerkiksi eri korostusväreillä. Aineiston klusteroinnissa eli jaottelussa aineiston 

alkuperäisilmaukset käydään tarkasti läpi ja etsitään mahdolliset yhtäläisyydet ja 

eroavaisuudet. Teksti käydään läpi siten, että mahdolliset samaa asiaa tarkoitta-

vat asiat yhdistellään saman luokituksen alle. Seuraava vaihe on aineiston abst-

rahointi, jossa jaotellaan tutkimuksen kannalta keskeinen informaatio ja vali-

koidun tiedon perusteella määritellään teoreettiset käsitteet. Abstrahoinnilla ede-

tään niin kauan yhdistelemällä luokituksia, kuin se on sisällön perspektiivistä 

mahdollista tehdä. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 108–111.) 
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Tarkasteltaessa aineistolähtöistä sisällönanalyysia syvällisemmin etenemisjär-

jestys on seuraavanlainen: haastattelujen läpikäyminen ja kirjoittaminen auki 

sana sanalta, materiaalin lukeminen ja sisältöön paneutuminen, pelkistettyjen il-

mausten hakeminen ja yliviivaaminen, pelkistettyjen ilmausten luetteleminen, yh-

denmukaisuuksien ja erilaisuuksien etsiminen pelkistetyistä ilmauksista, pelkis-

tettyjen ilmausten yhteensovittaminen ja alaluokkien muodostaminen, alaluok-

kien yhteensovittaminen ja yläluokkien muodostaminen niistä, yläluokkien muo-

dostaminen ja yhteenvedon tekeminen (Tuomi & Sarajärvi 2009, 209).  

 

Aluksi kuuntelin haastattelu kerrallaan kaikki kuusi nauhoittamaani haastattelu-

tallennetta. Tämän jälkeen kuuntelin haastattelut yksi kerrallaan uudestaan ja sa-

malla kirjoitin haastattelut sana sanalta puhtaaksi Word-asiakirjaan, minkä jäl-

keen luin kirjoittamani litteroinnit muutaman kerran läpi. Tämän jälkeen etsin 

mahdolliset yhtäläisyydet teksteistä ja hyödynsin yhtäläisyyksien merkitsemi-

sessä Word-asiakirjan tekstin korostusvärityökalua sekä perinteistä kynää ja pa-

peria. Jäsentelin yhtäläisyydet ja eroavaisuudet erilliseen tiedostoon teemoittelu-

menetelmää hyödyntäen. Teemoittelun jälkeen tuotin eniten näyttäytyvien tee-

mojen ja yhtäläisyyksien perusteella havainnot tuloksiksi. Hyödynsin aiheeseen 

sopivia haastattelulainauksia tuloksien elävöittämiseksi ja luotettavuuden tuke-

miseksi. Seuraavan kuvan (Kuva 1) avulla on havainnollistettu sisällönanalyysin 

tekemistä vaiheittain. 
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KUVA 1. Sisällönanalyysin tekeminen vaiheittain 

 

Seuraavaksi eriteltynä prosessi (Kuva 2) teemasta nettikiusaamiskokemusten ja-

kaminen jälkikäteen muille ihmisille. Kuvassa näkyy, mitkä asiat sisällönanalyy-

sista on tämän teeman kohdalla nostettu esiin. Viimeisessä isossa vaaleanpunai-

sessa pallossa näkyy nostettujen asioiden yhteenveto. 

•Haasttaluaineistojen kuunteleminen oli mielenkiintoista. 
Puhelimen äänentallennin toimi yllättävän hyvin, eikä 
suurempiä niin sanottoja "äänen hukkumisia" tapahtunut.

Haastatteluaineistojen kuunteleminen

• Haastatteluaineistojen puhtaaksi kirjoitus oli prosessina hyvin työläs, 
vaikka itse äänileikkeet eivät olleet mahdottoman pitkiä. 
Puhtaaksikirjoitusvaiheessa minun piti monta kertaa kelata äänitettä 
taakse päin, jotta sain kirjoitettua äänitteen kunnolla.

Haastatteluaineistojen kuunteleminen uudestaan 
ja samalla puhtaaksi kirjoitus eli sisällönanalyysi

• Tulostin kirjoittamani aineistot ja luin ne muutaman kerran läpi, jotta 
yhtäläisyyksien ja eroavaisuuksien etsiminen olisi helpompaa, eikä 
tulisi turhaan yliviivattua tekstistä asiaan liittymättömiä asioita.Sisällönanalyysien lukeminen muutaman kerran

•Aineistojen lukemisen jälkeen etsin kolmen teemahaastattelu 
teeman alta yhtäläisyydet ja eroavaisuudet, jotka liittyivät 
opinnäytetyöhön ja haastattelun teemoihin. Hyödynsin tässä 
vaiheessa myös teemoittelumenetelmää.

Yhtäläisyyksien ja eroavaisuuksien etsiminen 
tekstistä teemoittelumenetelmää hyödyntäminen

• Yliviivasin kuudesta sisällönanalyysista nettikiusaamisteeman kohdalta 
muun muassa seuraavat asiat: "huutelemaan ilkeyksiä", "agressiivia 
kommentteja", "erikoinen", inhottavia kommentteja", "otettiin 
näyttökaapauksia", "huutelua", "laitettu minusta ikäviä kuvia nettiin". 

Yhtäläisyyksien ja eroavaisuuksien 
etsiminen teemasta nettikiusaaminen

• Yliviivasin kuudesta sisällönanalyysista mielen hyvinvoinnin kohdalta 
muun muassa seuraavat asiat: "vaikutti omaan käytökseen netissä", 
"itsetuntoon alenevasti", "sairastuin masennukseen", "itsetuntoon 
alenevasti", "asiat heitetään olevinaan läpällä", "ei enää huvittanut 
mennä kouluun". 

Yhtäisyyksien ja eroavaisuuksien 
etsiminen teemasta nettikiuaamisen 

yhteys mielen hyvinvointiin

• Yliviivasin kuudesta sisällönanalyysista nettikiusaamiskokemusten jakamisesta 
jälkikäteen muille muun muassa seuraavat asiat: "kertonut kavereille, mutta ei 
perhelle", "saanut vertaistukea", "vaikutti helpottavalla tavalla, mutta se myös 
ahdisti", "jakamisesta on hyötyä muille", "tuntui vapauttavalta", "käsitellä asioita 
itsekseni ja ystävieni kanssa" ja "kerroin hyville ystäville, jos he asiasta kysyivät."

Yhtäläisyyksien ja eroavaisuuksien 
etsiminen teemasta 

nettikiusaamiskokemusten jakaminen 
jälkikäteen muille
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KUVA 2. Teema: nettikiusaamiskokemusten jakaminen jälkikäteen muille ihmi-

sille. 

 

Ylläolevan kuvan (Kuva 2) mukaan nuoret kertovat nettikiusaamisesta mieluum-

min kavereilleen, kuin vanhimmilleen. Vanhemmille kerrottiin mieluummin, kuin 

pelikaverille netissä.  

 

 

5.6 Videon kuvaus ja editointi 

 

Kun videon suunnittelu aloitetaan, videon suunnitellun on tärkeää pureutua seu-

raaviin peruskysymyksiin: mitä, miksi, kenelle ja miten. Tärkeää on pohtia videon 

sisältöä ja sitä, mitä sillä halutaan viestiä ja mistä syystä. On hyvä päättää mille 

kohderyhmälle haluaa videonsa suunnata, tällä tavalla mahdollisimman laajan 

näkyvyyden saavuttaminen on mahdollista. Tärkeää on myös pohtia, että mikä 

on videon punainen lanka, mikä saa katsojan kiinnostumaan videosta, koska kat-

somaton video on kuin ei olisi videota laisinkaan. (Youngfield. Millainen on hyvä 

video.) Videokuvausta tehtäessä tulee ottaa huomioon monia asioita, jotta videon 

katsomisesta tulee miellyttävää. Huomioon otettavia asioita ovat muun muassa 

esteettisyys, esteettömyys, informatiivisuus, kohderyhmä, värisävyt, puhetyyli ja 

puhenopeus. Videon pituus on myös erittäin tärkeä asia, sillä video ei saa olla 

liian pitkä, koska muuten sitä ei jakseta katsoa.  

 

Kavereille

Vanhemmille 
ja kaverille Kavereille

Kavereille Vanhemmille

Pelikavereille

- 4/6 kertonut 
kavereille,

- 2/6 kertonut 
vanhemille,

- 1/6 kertonut 
pelikaverille
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Ennen videon kuvaamista loin videolle tekstimuotoisen käsikirjoituksen ja kuva-

käsikirjoituksen eli storyboardin. Sovimme Nuorten Digiverstaan ohjaajien 

kanssa päivän, jolloin tulin esittelemään valmistelemani käsikirjoitukset. Ohjaa-

jien kanssa käydyn keskustelun sekä saamieni kommenttien perusteella tein 

vielä muutamia viilauksia käsikirjoituksiin. Tekstimuotoinen käsikirjoitus ja kuva-

käsikirjoitus löytyvät liitteistä (Liite 5, Liite 6). Tämän jälkeen sovimme Nuorten 

Digiverstaan ohjaajien kanssa päivän videon kuvaamista ja editointia varten. Har-

joittelin etukäteen käsikirjoituksen tekstiosioita, jotta videon kuvaaminen menisi 

mahdollisimman jouhevasti eteenpäin. Sovittuna päivänä toteutimme videon ku-

vaamisen yhdessä Nuorten Digiverstaan kanssa tekemäni käsikirjoituksen poh-

jalta. Alla olevassa taulukossa (Taulukko 1) eritelty työvaiheet videon valmistu-

miseksi. 

 

TAULUKKO 1 Työvaiheet videon valmistumiseksi 

Työvaiheet videon valmistumiseksi: 

Opinnäytetyöaiheen esittely Nuorten Digiverstaan nuorille 

Haastattelu aikojen sopiminen 

Haastattelujen toteutus 

Haastatteluaineistojen läpikäynti, (litterointi, sisällönanalyysi, teemoittelu.) 

Tuloksien kirjoitus 

Videon käsikirjoituksen ja kuvakäsikirjoituksen tekeminen 

Käsikirjoituksien esittely Nuorten Digiverstaan ohjaajille 

Käsikirjoitukseen tehtävien pienien muutoksien tekeminen 

Käsikirjoituksen tekstiosioiden harjoitteleminen 

Videon kuvaaminen Nuorten Digiverstaalla 

Videon editointi Nuorten Digiverstaalla 

Oman YouTube-kanavan siistiminen 

Videon lataaminen YouTubeen 

YouTube-videon tekstikuvauksen kirjoittaminen 

YouTube -videoon tekstityksien lisääminen 

YouTube-videon julkaiseminen 
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Videokuvaamista varten valmistelimme yhdessä Nuorten Digiverstaan mediaoh-

jaajan ja apuohjaajan kanssa visuaalisesti miellyttävän kuvausnurkkauksen, 

jossa kuvattiin videon alku- ja loppupätkät. Miellyttävää visuaalista ilmettä haettiin 

luonnonvalon ja lisävalon yhdistämisellä sekä karsimalla taustalta ylimääräisiä 

tavaroita pois. Taustalla olevaan televisioon laitettiin näkymään kuva porilaisesta 

maisemasta ja ikkunalaudalle aseteltiin nuorten tekemiä unelmakarttoja. Alku- ja 

loppuvideopätkissä otettiin kasvokuvamateriaalia opinnäytetyön tekijästä. Nuor-

ten Digiverstaalla oli etukäteen kuvattu kuvituskuvamateriaalia, jota käytettiin yh-

dessä taustaselostuksen kanssa videon keskivaiheilla näkyvissä video-osioissa. 

Alla olevassa kuvassa (Kuva 3) on havainnollistettu videonkuvausprosessi, ja tar-

kempi kohta kohdalta etenevä käsikirjoitus löytyy liitteistä (Liite 5). 

 

 

KUVA 3. Prosessi videon kuvaamisesta ja editoinnista 

 

Videon kuvaaminen sujui jouhevasti hyvin tehdyn käsikirjoituksen ja ammattitai-

toisen yhteistyökumppanin ansiosta. Videota kuvatessamme kiinnitimme huo-

miota sopivan rauhalliseen puhetahtiin ja kuvattavan kohdehenkilön pysymiseen 

suurin piirtein samassa kohdassa koko kuvauksen ajan, sillä tämä takaa visuaa-

lisesti miellyttävän kuvamateriaalituloksen. Mikäli kuvattava henkilö olisi liikkunut 

paljon eri videopätkien välillä, lopputulos olisi ollut pomppivaa ja visuaalisesti 

epämiellyttävää.  

 

Alku- ja 
loppuvideopätkäkien 

kuvaus

Taustaselostuksien 
äänittäminen

Materiaalien lataaminen 
tietokoneelle

Raakaeditointi

Materiaalien asettelu 
editointiohjelman 

aikajanalle ajallisesti 
oikeaan järjestykseen

Sopivan 
kuvituskuvamateriaalin 

etsiminen 
taustaselostuken tueksi

Otsikoiden ja 
haastattelulainauksien 

lisääminen

Videopätkien 
hienosäätö, jotta vaihdot 
videopätkien välillä ovat 

sujuvat jouhevasti

Valmiin videon 
katsominen ja ottaminen 
ulos editointiohjelmasta 
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Videota kuvatessa jouduttiin otattamaan muutamia kohtia uudestaan, koska har-

joittelusta huolimatta joidenkin lauseiden sanominen pienen yleisön edessä oli 

haastavaa. Videon kuvaamiseen ja editointiin oli varattu kaksi päivää, mutta ku-

vaaminen ja editointi saatiin valmiiksi yhdessä päivässä. Videon kuvaamiseen ja 

editointiin meni noin viisi tuntia. Videon lopputulokseen kaikki osapuolet olivat 

erittäin tyytyväisiä. YouTube-videoon on lisätty esteettömän katselukokemuksen 

takaamiseksi suomenkieliset tekstitykset, jotka mahdollistavat laajemman katse-

lukunnan ja selkeämmän visuaalisen ilmeen. Videon ulkoinen ilme ja sisältö on 

suunniteltu siten, että video olisi kiinnostava nuorille ja heidän vanhemmilleen 

kuin oppilaitoksillekin. Video on tyyliltään rauhallinen ja sisällöltään kattavan in-

formatiivinen. 
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 TULOKSET 

 

 

Opinnäytetyön tarkoitus on selvittää, onko nuorten nettikiusaamiskokemuksella 

yhteys mielen hyvinvointiin ja tuottaa kokemuksiin perustuvaa tietoa Nuorten Di-

giverstaan toiminnan kehittämiseen tulevaisuudessa. Haastateltavat nuoret olivat 

iältään 15–25-vuotiaita. Osallistujista miesoletettuja henkilöitä oli kolme ja nais-

oletettuja henkilöitä oli myöskin kolme. Haastateltavat henkilöt valikoituivat tee-

mahaastattelun kohteeksi, koska etukäteen tehdyn selvityksen mukaan näillä 

henkilöillä oli kokemusta nettikiusaamisen uhrina olemisesta. 

 

 

6.1 Nettikiusaamiskokemukset 

 

Tehtyjen haastatteluiden perusteella havaittiin, että haastateltavilla nuorilla oli 

monenlaisia kokemuksia nettikiusaamisesta, jotka jakautuivat sosiaalisessa me-

diassa ja pelifoorumeilla tapahtuvaan kiusaamiseen. Haastatteluiden perusteella 

nettikiusaamista ilmeni kolmella henkilöllä kuudesta erilaisilla pelifoorumeilla ja 

kolmella henkilöllä kuudesta erilaisissa sosiaalisen median alustoilla, joita olivat 

Facebook, Instagram ja IRC-Galleria. Haastateltavat henkilöt, jotka olivat koh-

danneet nettikiusaamista erilaisilla pelifoorumeilla, epäilivät kiusaamisen koh-

teeksi tulemista muun muassa seuraavista syistä: vääränlainen pelityyli, liian 

nuori pelaaja ja väärälaiset kommentit peliforumin keskustelualustalla. Tämän li-

säksi haastatteluista ilmeni, että erilaisuuden koettiin altistavan kiusaamiselle ja 

kiusatuksi tulleet kertoivatkin, että heitä oli muun muassa kiusattu ulkomuodosta, 

kielitaidosta, pukeutumistyylistä ja henkilökohtaisesta ongelmataustasta.  

 

Kun on ollut tietyllä nettiforumilla pitkän aikaa ja siellä tekee jotain 
virheitä, niin yhteisö voi kääntyä sinua vastaan. 
 
Nettipelimaailmassa sain huutelua ja kiusaamista osakseni, kun olin 
niin nuori pelaaja, enkä vielä oikein osannut pelata tai puhunut eng-
lantia kovin hyvin. 
 
Tyylisi on hieman erikoinen. 
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Kuudesta haastateltavasta kaksi henkilöä yritti saada nettikiusaamista vähene-

mään poistamalla ikäviä kommentteja erilaisilla sosiaalisen median palstoilla. 

Haastateltavat henkilöt olivat kohdanneet ikäviä kommentteja esimerkiksi Face-

bookissa omassa profiilissaan ja Facebookin erilaisissa suljetuissa ryhmissä. 

Haastateltavat kokivat, että ihmiset haluavat tahallaan sanoa rumasti.  

 

Pyrin poistamaan ikävät kommentit ja olemaan vastaamatta niihin. 
Ilkeät kommentit tuntuivat todella epämukavilta. 

 

Kuudesta haastateltavasta kolmella haastateltavalla henkilöllä nettikiusaajat oli-

vat osaksi koulu- ja vapaa-ajanviettokavereita. Yksi haastateltava, jonka netti-

kiusaajat koostuivat koulukavereista, oli saanut nettikiusaamisen loppumaan 

muuttaessaan toiselle paikkakunnalle. 

 

Osa nettikiusaajista olivat koulukavereita ja samasta kaupungista 
olevia henkilöitä. Nettikiusaaminen loppui, kun paikkakunta vaihtui. 
 
Olen kohdannut nettikiusaamista koulu- ja vapaa-ajankavereiden toi-
mesta. 
 
Parisuhdekumppanini kiusasi minua jatkuvasti Facebookissa ja 
WhatsAppissa. 

 

Nettikiusaaminen sanana herätti jokaisessa haastateltavassa hyvin negatiivisia 

tunteita. Tämän lisäksi haastatteluista ilmeni, että nuorissa nettikiusaaminen sa-

nana herättää vihaa. Nuoret kokevat, että monet asiat heitetään tahallaan ”lä-

pällä”. Lisäksi nettikiusaamista pidetään todella raukkamaisena. 

 

Miksi netissä huudellaan ilkeyksiä, kun asiat voisi sanoa nätisti. 
 
Nettikiusaaminen on hirveän helppoa, ei tarvitse kohdata tekijää tai 
vastaanottajaa. 
 
Monet asiat heitetään tahallaan ”läpällä”, jonka taakse on helppo pii-
loutua tarvittaessa. 
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6.2 Nettikiusaamisen yhteys mielen hyvinvointiin 

 

Kuudesta haastateltavasta jokainen koki, että nettikiusaamisella oli ollut yhteys 

heidän mielen hyvinvointinsa alenemiseen. Haastateltavat kokivat ahdistusta ja 

hyvin negatiivisia tunteita, joita nettikiusaaminen oli aiheuttanut.  

 

Kun kiusaamista tapahtui koulussa ja netissä, en saanut kiusaami-
sesta missään kohtaa taukoa. Piti kestää kiusaamista koulussa ja va-
paa-ajalla, jos liikkui sellaisissa piireissä, joissa kiusattiin, niin kotona 
kuin netin keskustelupalstoillakin. 
 
Nettikiusaaminen on voinut olla yksi syy epävakaan persoonallisuus-
häiriön puhkeamiseen. 

 

Haastattelujen perusteella nousi esiin, että kuudesta haastateltavasta neljä koki 

nettikiusaamisella olleen yhteys heidän varauksellisempaan käytökseensä ne-

tissä. Henkilöt kokivat, että eivät enää uskaltaneet samalla tavalla julkaista kuvia 

esimerkiksi sosiaalisen median alustoille, koska pelkäsivät tulevansa tuomituksi. 

 

Vaikutti siihen, mitä uskalsin julkaista nettiin ja vaikutti omaan käy-
tökseen netissä. En enää uskaltanut samalla tavalla julkaista pos-
tauksia tai keskustella kaikkien ihmisten kanssa niin rennosti. 
 
Pelko ja jännitys, että uskallanko laittaa tämän kuvan Instagramiin, 
tuleeko tästä taas joku uusi läppä. Uskallanko pitää Instagramin jul-
kisena vai pitäisikö minun pitää se yksityisenä? 
 

Ketä uskallan hyväksyä kavereiksi. Uskallanko luottaa niihin henki-
löihin, jotka vaikuttavan olevan minun kavereitani. 

 

Kuudesta haastateltavasta jokainen koki, että nettikiusaamisella oli yhteys hei-

dän itsetuntonsa merkittävään alenemiseen. Osalla haastateltavista itsetunto oli 

edelleen kadoksissa ja toisilla itsetunto oli tullut takaisin pikkuhiljaa.  

 

Nettikiusaaminen vaikutti itsetuntooni siten, että mä edelleen vihaan 
itseäni, vihaan itseäni koska en ole tarpeeksi hyvä. Koen, että en ole 
riittävän hyvä siinä mitä haluan itseltäni. 
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Kuudesta haastateltavasta neljä koki nettikiusaamisella olevan yhteys heidän jak-

samisensa alenemiseen. Nämä neljä haastateltavaa kokivat nettikiusaamisen yh-

teyden näkyvän erityisesti heidän kohdallaan vaikeutena nukahtaa illalla. 

 

Jos menin yöllä lukemaan jotain sellaista keskustelua, jossa tiesin 
minusta olevan kirjoitettu jotain, niin kyllähän se yöunet vei. 
 
Kiusaaminen vaikutti jaksamiseeni, siten että minua ei huvittanut 
mennä kouluun tai tehdä mitään. 

 

Kuudesta haastateltavasta jokainen koki yhtä poikkeusta lukuun ottamatta kiu-

saamisen olevan osasyy huonommin jaksamiseen arjessa. Haastateltavat hen-

kilöt kokivat kiusaamisen vievän paljon energiaa, jolloin arkisten asioiden hoita-

minen, esimerkiksi koulussa käyminen, koettiin haastavaksi.  

 
Nettikiusaaminen vaikutti jaksamiseeni siten, että minun piti käyttää 
paljon energiaa itseni puolusteluun netissä. 
 
Kiusaaminen vaikutti jaksamiseeni siten, että toimintakykyni aleni, ei 
hirveästi pystynyt tekemään mitään. 
 
Nettikiusaaminen vaikutti jaksamiseeni siten, että ei se ainakaan li-
sännyt sitä. Asian ajatteleminen vei energiaa ja jaksamista. 

 

Kuudesta haastateltavasta viisi koki nettikiusaamisen näkyvän erilaisilla tavoilla 

heidän sosiaalisissa suhteissaan. Nettikiusaaminen näkyi esimerkiksi sosiaalisia 

suhteita etäännyttävällä tavalla. 

 

Kiusaaminen vaikutti sosiaalisiin suhteisiini rakoilevasti, että kaikkien 
kanssa ei enää tullut samalla tavalla toimeen. 
 
Kiusaaminen vaikutti sosiaalisiin suhteisiini vanhempieni kohdalla to-
della kysymysmerkkejänostavaksi, sillä vanhempani suhtautuivat 
kiusaamiseen alkuun todella vähättelevästi ja he ajattelevat, että kiu-
saamista ei ole laisinkaan. 
 
Nettikiusaaminen vaikutti sosiaalisiin suhteisiin siten, että tulee hel-
pommin jäätyä kotiin. Ei tule niin helposti lähdettyä näkeen kavereita 
tai perhettä. 
 
Kiusaaminen vaikutti sosiaalisiin suhteisiin siten, että olin todella ah-
distunut ja stressaantunut. Halusin olla paljon yksin. 
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6.3 Kokemukset nettikiusaamisesta puhumisesta 

 

Kuudesta haastateltavasta neljä henkilöä oli kertonut nettikiusaamisesta kave-

reilleen, kaksi kuudesta oli kertonut vanhemmilleen ja yksi kuudesta oli kertonut 

internetissä nettipelikaverille kohtaamastaan nettikiusaamisesta. Haastatteluista 

tuli ilmi, että kiusaamisesta oli helpompi kertoa, jos asiasta ystävä tai perheenjä-

sen sattui kysymään. Muussa tapauksessa kiusaamisesta oli vaikea alkaa puhu-

maan.  

 

Olen puhunut tästä kavereille, mutta en perheelle. 
 
Kerroin asiasta vanhemmilleni, kun he kysyivät asiasta. 
 
Kerroin asiasta hyville ystäville, kun he ovat kysyneet asiasta. 

 

Kolme kuudesta haastateltavasta koki, että kiusaamiskokemuksen jakaminen 

muille on tärkeää, koska siitä voi olla hyötyä jollekin toiselle, joka kamppailee 

samojen ongelmien kanssa. 

 

Joskus ajattelin, että en puhu kokemastani kiusaamisesta enää ikinä 
kenellekään, mutta nytkin istun tässä. Koen, että kiusaamiskoke-
musten jakaminen on tärkeää, koska siitä voi olla hyötyä muille ja 
uusille sukupolville. 
 
Toivon, että kiusaamiskokemusten jakamisesta on apua jollekin 
muulle, joka kamppailee samojen asioiden kanssa. 
 

Jokainen haastateltava koki nettikiusaamisesta puhumisen positiivisena itsensä 

kannalta. Vaikka omasta kiusaamiskokemuksesta puhuminen oli tuntunut aluksi 

pahalta – lopputuloksena olo oli kumminkin helpottunut. Tämän lisäksi haastatel-

tavat kokivat yhteyden tunnetta vertaistuen muodossa. Kertoessaan nettikiusaa-

misesta sellaiselle henkilölle, jolla myös oli kokemusta nettikiusaamisesta. 

 

Omista kiusaamiskokemuksista puhuminen tuntui helpottavalta, kun 
muilla on ollut samoja fiiliksiä, niin on saanut vertaistukea. 
 
Puhuminen vaikutti itseeni helpottavalla tavalla, mutta se oli myös 
ahdistavaa. 
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 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

 

Opinnäytetyön tulosten pohjalta havaittiin nettikiusaamisella olevan yhteys haas-

tateltavien nuorten mielen hyvinvointiin. Nettikiusaamisella on myös yhteys hen-

kilöiden sosiaalisiin suhteisiin ja arjessa jaksamiseen. Haastateltavat nuoret ko-

kivat nettikiusaamiskokemuksen jakamisen tärkeäksi asiaksi itsensä kannalta. 

 

 

7.1 Johtopäätökset 

 

Opinnäytetyön tulosten perusteella on havaittu, että nettikiusaamisella on yhteys 

mielen hyvinvointiin alentavassa määrin. Nettikiusaaminen aiheutti haastatelta-

ville henkilöille hyvin negatiivisia tunteita, ja pahimmillaan koettu nettikiusaami-

nen johti mielenterveysongelmien puhkeamisen. Tuloksien pohjalta on havaittu 

nettikiusaamisella olevan yhteys myös itsetunnon merkittävään alenemiseen. 

Nettikiusaamisella on koettu olevan yhtä poikkeusta lukuun ottamatta yhteys hen-

kilöiden varauksellisempaan käytökseen netissä. Tämän myötä henkilöt eivät us-

kaltaneet entiseen tapaan keskustella ihmisten kanssa tai julkaista kuvia itses-

tään sosiaalisessa mediassa. Haastateltavat kokivat tulosten perusteella netti-

kiusaamisen takia myös arjessa jaksamisen haastavaksi. Haastateltavat kokivat 

haasteelliseksi esimerkiksi koulussa käynnin tai nukahtamisen illalla. Nukahta-

misvaikeuksia ilmeni yli puolella haastateltavista. Haastateltavat kokivat netti-

kiusaamisen uhrina olemisen vievän paljon energiaa, koska kiusattuna joutuu 

käyttämään paljon aikaa ja energiaa itsensä puolusteluun. 

 

Tulosten perusteella on tehty huomio, että haastateltavat henkilöt kertoivat koke-

mastaan nettikiusaamisesta mieluummin kavereilleen kuin vanhemmilleen. Van-

hemmille asiasta kerrottiin mieluummin kuin internetin pelikaverille. Kokemani 

mukaan tällainen toimintamalli on internetissä yleistä haluttaessa pitää niin sano-

tut kulissit kunnossa. Haastateltavat kokivat nettikiusaamisesta puhumisen hy-

vänä asiana itsensä kannalta, vaikka asiasta keskustelu aiheutti myös ahdistuk-

sen tunteita. Nettikiusaamisesta puhuminen koettiin verstaistuellisena hetkenä, 

jos toisella osapuolella oli myös kokemusta nettikiusaamisen uhrina olemisesta. 
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Tulosten pohjalta havaittujen johtopäätösten pohjalta koen, että nettikiusaami-

seen on tärkeää puuttua, jos sitä havaitsee ympärillään. Aikuisen velvollisuus on 

olla tietoinen siitä, mitä nuori tekee internetissä tai sosiaalisessa mediassa. Ai-

kuisen ymmärrystä internetissä pinnalla olevista asioista auttaa se, että ilmaisee 

kiinnostustaan nuoren somekäyttäytymistä kohtaan. Aikuisen näyttäessä kiin-

nostuksensa on nuorella pienempi kynnys kertoa internetissä kohtaamistaan asi-

oista, olivat asiat sitten negatiivisia tai positiivisia. Internet ja sosiaalinen media 

mahdollistavat nykyaikana laajasti erilaisten asioiden hoitamista ja yhteydenpi-

toa, mutta varjopuolena piilee se, että viestien, kuvien ja videoiden lähettäminen 

tapahtuu todella nopeasti. Asioiden tapahtuessa nopeasti on mahdollista, että lä-

hettämäänsä sisältöä ei ole miettinyt loppuun saakka. Internetissä asioiden hoi-

taminen vaatii kärsivällisyyttä, jotta esimerkiksi epäasiallisilta viesteiltä vältyttäi-

siin. 

 

Tämän opinnäytetyön tuloksissa ilmeni yhtäläisyyksiä Aromaan ja Riepposen 

(2014) tekemään opinnäytetyöhön, joka käsitteli lapsuudessa koetun kiusaami-

sen vaikutuksia mielenterveyteen aikuisen mielenterveyskuntoutujan näkökul-

masta. Havaittu yhtäläisyys ilmeni tarkasteltaessa kiusaamiselle altistavia syitä, 

molemmissa opinnäytetöissä syy kiusaamiselle oli erilaisuus. Haastateltavat hen-

kilöt kokivat erilaisuuden olevan suuri syy kiusatuksi tulemiselle. Aromaan ja 

Riepposen (2014, 36, 47) opinnäytetyössä näkyi tulosten pohjalta yhtäläisyyksiä 

tämän opinnäytetyön kanssa tarkasteltaessa toivottomuuden tunnetta ja elämän-

laatua, joka oli kiusaamisen myötä heikentynyt. Molemmissa opinnäytetöissä 

näyttäytyi, että haastatteluun osallistuvat henkilöt kokivat arjessa jaksamisen 

haastavaksi kiusaamien takia. Heikkisen ja Peltolan (2017, 22) tekemässä opin-

näytetyössä ilmeni yhtäläisyyksiä tämän opinnäytetyön kanssa käsiteltäessä ylä-

koululaisten käsityksiä kiusaamisesta sosiaalisessa mediassa. Havaittu yhtäläi-

syys käsitteli kiusaamisen jakamisesta jollekin toiselle henkilöille. Molemmissa 

opinnäytetöissä suurin osa haastateltavista henkilöistä kertoi kiusaamisesta mie-

luiten kavereille, mutta myös vanhemmille kerrottiin asiasta helposti. 
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7.2 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

 

Opinnäytetyössä näkyvät eettiset periaatteet. Haastateltavien nuorten kannalta 

merkittävää eettisyyttä on, että haastattelut toteutettiin täysin nimettöminä ja 

haastattelut tehtiin kokonaan nuorten ehdoilla. Nuorten yksilöhaastattelut toteu-

tettiin siten, että nuorilla on ollut koska tahansa mahdollisuus kieltäytyä haastat-

telusta tai keskeyttää se. Nuorten nimiä ei liitetty mihinkään haastattelutallentei-

siin, jotka tehtiin puhelimen äänitystyökalua hyödyntäen. Nauhoitetut haastattelut 

tallennettiin puhelimen muistiin nimellä ”Haastattelu” ja lisäksi haastattelun nu-

mero. Ainostaan opinnäytetyön tekijä pystyy haastattelujen perusteella tunnista-

maan, mikä on kenenkin haastattelu. Nuoria ohjeistettiin myös, miten toimia tilan-

teessa, jossa heidän vanhempansa haluavat lisätietoa haastattelusta ja opinnäy-

tetyöstä. Ohjeistus nuorten vanhemmille oli, että heidän tulee ensin olla yhtey-

dessä Nuorten Digiverstaan sosiaaliohjaajaan ja sitä kautta opinnäytetyön teki-

jään.  

 

Tulosten pohjalta valmistuneeseen YouTube-koostevideoon liitettiin suomenkie-

liset tekstitykset, jotka takaavat mahdollisimman esteettömän katselukokemuk-

sen kaikille eri katsojalle. Ilman suomenkielisisä tekstityksiä YouTube-video ra-

jaisi mahdollisista katselijoista esimerkiksi heikkokuuloiset tai kuurot henkilöt 

pois. Tulevana sosiaalialan ammattilaisena on eettisesti tärkeää osata ottaa vä-

hemmistöihin kuuluvat henkilöt huomioon ja tarjota myös heille informatiivinen 

katselukokemus. Opinnäytetyössä luotettavuus näkyy ajankohtaisten ja opinnäy-

tetyöhön sisällöltään sopivien lähteiden kautta. Lähdemateriaalien valitsemiseen 

vaikutti niiden nykyaikaisuus sekä tuoreus ja iäkkäämpien lähdemateriaalien koh-

dalla niiden edelleen tarjoama ajankohtainen sekä muuttumaton tieto. Opinnäy-

tetyön tuloksia on elävöitetty haastattelulainauksilla, jotka tuovat tuloksiin luotet-

tavuutta ja laajempia yksityiskohtia haastatteluvastauksista. 

 

 

7.3 Pohdinta 

 

Opinnäytetyötä kokonaisuutena katsoessa sen tavoitteet ovat täyttyneet moni-

puolisesti kaikilla osa-alueilla. Opinnäytetyön avulla selvitettiin nettikiusaamisen 
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yhteys mielen hyvinvointiin, tuotettiin kokemuksiin perustuvaa tietoa nettikiusaa-

misen vahingollisuudesta Nuorten Digiverstaan toiminnan kehittämiseen ja li-

säksi opinnäytetyön tulosten pohjalta valmisteltiin koostevideo, joka ladattiin You-

Tubeen. YouTube-koostevideon avulla nettikiusaamisesta vähemmän tietävät ih-

miset pystyvät saamaan ajankohtaista tietoa nettikiusaamisen vahingollisuu-

desta. Opinnäytetyön tulokset ovat merkityksellisiä yhteistyökumppanin kannalta, 

koska tulosten avulla Nuorten Digiverstaan ohjaajat saavat ajankohtaista tietoa 

kohderyhmästään ja YouTube-koostevideon avulla ohjaajilla on mahdollisuus ot-

taa nettikiusaaminen puheeksi entistä helpommalla tavalla hyödyntäen videota 

niin sanottuna ”jäänrikkojana”. Yhteiskunnan kannalta merkityksellistä on, että 

YouTubesta löytyy laadukas ja sisältörikas koostevideo nuorten nettikiusaamis-

kokemuksista. Videon avulla nuorilla on mahdollisuus saada verstaistukea ja ai-

kuisilla on mahdollisuus saada tietoa nykyajan nettikiusaamisesta sekä sen va-

hingollisuudesta mielen hyvinvointiin. Videon katsomisen jälkeen nettikiusaami-

seen puuttumisen kynnys on mahdollisesti pienempi. 

 

Opinnäytetyön tekemisen aikana ammatillinen kasvuni on ollut tasaisesti etene-

vää. Opinnäytetyöprosessin aikana otin vastuuta haastattelujen toteuttamisessa 

ja niiden analysoinnissa. Osasin kasvavana ammattilaisena asettua nuoren ase-

maan haastattelutilanteessa ja ottaa huomioon muun muassa hänen jännityk-

sensä, epävarmuutensa ja pelkotilansa. Empaattisen ja lämpimän luonteeni an-

siosta pystyin luomaan nuorelle turvallisen ympäristön, jossa hänen oli helppo 

olla. Kasvavana ammattilaisena osasin ottaa myös huomioon sen, että tilan on 

tärkeää olla nuorelle tuttu, joten päädyin toteuttamaan haastattelut nuorille tu-

tussa ja turvallisessa paikassa Nuorten Digiverstaalla. Ammatillista kasvua ta-

pahtui myös siinä kohtaa, kun perehdyin opinnäytetyöhöni liittyviin teoreettisiin 

aineistoihin ja opinnäytetyöni tekijänä minun tuli etsiä aineistoista opinnäytetyö-

höni parhaiten palveleva ajankohtainen tieto. 

 

Opinnäytetyöprosessin aikana haastatteluja tehdessäni havaitsin, että haastatte-

luun osallistuvat nuoret vähättelivät kokemaansa nettikiusaamista, vaikka he 

haastattelujen perusteella olivat selvästikin kokeneet sitä. Koen, että vähättely 

johtuu mahdollisesti siitä, että nuoret vertaavat paljon itseään muihin nuoriin. 

Tästä syystä he kokevat oman nettikiusaamiskokemuksensa mitättömäksi, 
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vaikka kerrotun perusteella tapahtunut kiusaaminen on selvästikin ollut netti-

kiusaamista. Vähättely voi myös kokemani mukaan johtua siitä, että nuoret ha-

luavat suojata omaa itsetuntoaan siltä, että heitä on oikeasti nettikiusattu.  

 

Mahdolliset jatkotutkimukset on hyvä suorittaa rajaamalla nettikiusaamiskoke-

mukset esimerkiksi pelkästään pelifoorumeilla tai sosiaalisessa mediassa tapah-

tuvaan nettikiusaamiseen. Tällä tavalla nettikiusaamiskokemuksista on mahdol-

lista saada laajempaa tietoa, kun rajaus jompaankumpaan nettikiusaamisilmiöön 

on tehty. Tämän lisäksi mahdollinen jatkotutkimus on ideaalia tehdä noin kahden 

vuoden päästä tämän opinnäytetyön julkaisemisesta. Tällä tavalla näitä kahta 

opinnäytetyötä on mahdollista verrata keskenään tuloksien osalta kahden vuo-

den erotuksella. 
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LIITE 1. Kirjallinen suostumus 
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LIITE 2. Tietoa opinnäytetyöstä 
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LIITE 3. Teemahaastattelun teemat 
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LIITE 4. Teemahaastattelun apukysymykset 
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LIITE 5. Videon tekstimuotoinen käsikirjoitus 

 

 

Värien merkitys: 

Osiot vihreällä: Editointivaiheessa ruudulle tuleva otsikko, tekstilainaus 

 tai muu teksti. 

Osiot violetilla: Alku- ja loppuvideopätkät, jossa kuvataan opinnäytetyön tekijää. 

Opinnäytetyön tekijä puhuu ja esiintyy kohtauksissa. 

Osiot sinisellä: Kyseisen osion teksti äänitetään taustaselostukseksi, joka tulee 

kuvituskuvamateriaalin tueksi. Opinnäytetyön tekijä lukee nämä kohdat. 

 

Videon nimi: Nuorten nettikiusaamiskokemukset 

 

(Osio 1) Heippa, olen Meeri Ahola ja olen sosionomiopiskelija Porin Diakista. 

Tämä video mitä juuri nyt katsot, liittyy opinnäytetyöhöni, jonka aihe on nuorten 

nettikiusaamiskokemusten yhteys mielen hyvinvointiin. Opinnäytetyön muoto on 

laadullinen tutkimus, jossa on myös toiminnallisen opinnäytetyön elementtejä.  

 

(Osio 2) Opinnäytetyön tarkoitus on tuottaa kokemuspohjaista tietoa yhteistyö-

kumppanina toimivan Porin Sininauha ry:n Nuorten Digiverstas -hankkeen toi-

minnan kehittämiseen tulevaisuudessa. Opinnäytetyön valmistuttua Digiverstaan 

ohjaajat saavat opinnäytetyön käyttöönsä. 

 

(Osio 3) Yhteiskunnallinen tavoite on tuoda ihmisten tietoisuuteen lisää näkökul-

mia nettikiusaamisen vahingollisuudesta ja antaa ääni nuorille, jotka ovat joutu-

neet kokemaan nettikiusaamista elämänsä aikana. Yhteiskunnallinentavoite in-

spiroi minua tekemään tämän yhteenvetovideon. 

 

(Osio 4) Tätä videota varten kasattu aineisto on kerätty teemahaastatteluina 

Nuorten Digiverstaalla käyviltä kuudelta nuorelta, joilta oli kokemusta nettikiusaa-

misen kohteena olemisesta. 
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Miten haastattelutulokset saatiin? 

(Osio 5) Aloittaessani teemahaastatteluiden suunnittelun kävin aluksi Nuorten Di-

giverstaalla kertomassa lyhyesti opinnäytetyöstäni. Tämän jälkeen sovimme 

verstaan sosiaaliohjaajan kanssa haastatteluajat opinnäytetyöhön kiinnostustaan 

osoittaneiden nuorten kanssa. Haastattelua aloittaessani luin nuorelle infokaa-

vakkeen, joka sisälsi oleellisen tiedon opinnäytetyöstä, tämän lisäksi varmistin, 

että haastattelun nauhoitus sopii nuorelle. Haastattelun nauhoitus mahdollisti, 

että pystyin itse olemaan paremmin läsnä haastattelutilanteessa. Lopuksi annoin 

nuorelle täytettäväksi kirjallisen haastattelusuostumuksen. Tämän jälkeen pääs-

tiin siirtymään itse haastatteluun. 

 

(Osio 6) Teemahaastattelu koostui kolmesta teemasta, jotka olivat nettikiusaa-

miskokemukset, nettikiusaamisen yhteys mielen hyvinvointiin ja kokemukset net-

tikiusaamisesta puhumisesta. Haastattelujen jälkeen kävin materiaalit läpi, tein 

sisällönanalyysin, etsin mahdolliset yhtäläisyydet ja eroavaisuudet haastattelu-

vastauksista hyödyntäen teemoittelumenetelmää ja tuotin havaintoni tuloksiksi. 

Tuloksia on elävöitetty haastattelulainauksilla. Seuraavaksi esittelen tulokset ly-

hyesti. 

 

Teema: Nettikiusaamiskokemukset 

(Osio 7) Tehtyjen haastatteluiden perusteella havaittiin, että haastateltavilla nuo-

rilla on monenlaisia kokemuksia nettikiusaamisen kohteena olemisesta. Koke-

mukset jakautuivat sosiaalisessa mediassa ja pelifoorumeilla tapahtuvaan netti-

kiusaamiseen. Henkilöt, jotka olivat kohdanneet kiusaamista pelifoorumeilla, 

epäilivät kiusatuksi altistumisen syitä muun muassa seuraavista asioista: väärän-

lainen pelityyli, liian alhainen ikä, väärät kommentit forumilla, kehon ulkomuoto, 

pukeutumistyyli ja heikko kielitaito.  

 

”Kun on ollut tietyllä nettiforumilla pitkän aikaa ja siellä tekee jotain 

virheitä niin yhteisö voi kääntyä sinua vastaan.” 

”Nettipelimaailmassa sain huutelua ja kiusaamista osakseni, kun olin 

niin nuori pelaaja, enkä vielä oikein osannut pelata tai puhua kovin 

hyvin englantia.” 
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Teema: Nettikiusaamisen yhteys mielen hyvinvointiin 

(Osio 8) Kuudesta haastateltavasta jokainen koki, että nettikiusaamisella oli ollut 

yhteys mielen hyvinvoinnin alenemiseen. Haastateltavat kokivat mm. ahdistusta 

ja hyvin negatiivisia tunteita.  

 

”Kun kiusaamista tapahtui koulussa ja netissä, en saanut kiusaami-

sesta missään kohtaa taukoa. Piti kestää kiusaamista koulussa ja 

vapaa-ajalla, jos liikkui sellaisissa piireissä, joissa kiusattiin.” 

 

”Nettikiusaaminen on voinut olla yksi syy mielenterveysongelmien 

puhkeamiseen.” 

 

(Osio 9) Haastattelujen perusteella nousi esiin, että kuudesta haastateltavasta 

neljä koki, että koetulla nettikiusaamisella oli yhteys heidän nykyään varaukselli-

sempaan käytökseensä netissä. Henkilöt kokivat, että eivät enää uskaltaneet sa-

malla tavalla julkaista kuvia esim. somessa, koska pelkäsivät tulevansa tuomi-

tuksi. 

 

Teema: Nettikiusaamiskokemusten jakaminen jälkikäteen muille ihmisille 

(Osio 10) Kuudesta haastateltavasta neljä henkilöä oli kertonut kokemastaan net-

tikiusaamisesta kavereilleen, kaksi kuudesta vanhemmilleen ja yksi kuudesta in-

ternetissä pelikaverille. Haastatteluista tuli ilmi, että kiusaamisesta oli helpompi 

puhua, kun siitä asiasta satuttiin kysymään. Jos asiasta ei kysytty sen puheeksi 

ottaminen omien läheisten kanssa koettiin hankalaksi. Suurin osa koki netti-

kiusaamiskokemuksien jakamisen oman lähipiirin kanssa positiiviseksi asiaksi it-

sensä kannalta, vaikka asiasta puhuminen tuntui myös ahdistavalta.  

 

”Omista kiusaamiskokemuksista puhuminen tuntui helpottavalta, 

kun muilla on ollut samoja fiiliksiä, niin on saanut vertaistukea.” 

”Puhuminen vaikutti itseeni helpottavalla tavalla, mutta se oli myös 

ahdistavaa.” 

 

”Puhuminen auttoi, mutta ei tuntunut hyvältä vain sanoa sitä.” 

”Olen puhunut tästä kavereille, mutta en perheelle.” 
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”Kerroin asiasta vanhemmilleni, kun he kysyivät asiasta.” 

”Kerroin asiasta hyville ystäville, kun he ovat kysyneet asiasta.” 

 

(Osio 11) Tekemälläni opinnäytetyöllä ja varsinkin tällä videolla halusin viestiä, 

on että nettikiusaamiseen ja kaikenlaiseen kiusaamiseen on tärkeää puuttua! On 

tärkeää osata ja uskaltaa ottaa nettikiusaaminen puheeksi, jos on pienikin epäi-

lys, että henkilöllä voisi olla taustalla kokemus nettikiusaamisen kohteena olemi-

sesta. Tärkeää on myös harjoitella kiusaamisen puheeksi ottamista, koska asi-

oista on helpompi puhua kun, joku uskaltaa nostaa kissan pöydälle. 

 

(Osio 12) Jos olet nuori ja katsot tätä videota, niin uskalla kertoa murheistasi, 

mutta valitse murheidesi kertomishenkilöksi luotettava ihminen. Harkitse kerto-

mista turvalliselle aikuiselle, koska todennäköisesti hän voi auttaa sinua ongel-

massasi tai ainakin kuunnella murheesi.  

 

(Osio 13) Jos olet aikuinen ja katsot tätä videota, niin uskalla kysyä nuorelta hä-

nen some- ja nettikäyttäytymisestään. Ole kiinnostunut nuorelle tärkeistä asi-

oista, vaikka et itse niistä ymmärtäisikään. Olemalla kiinnostunut voit pian ym-

märtääkin. Uskalla ottaa nettikiusaaminen puheeksi nuoren kanssa, jos on pieni-

kin epäilys siitä, että netissä on tapahtunut nuoren kannalta jotain ikävää.  

 

(Osio 14) Kiitos, että katsoit tämän videon! Muista! Älä kiusaa muita ja puutu, jos 

jotakuta kiusataan! 

 

Kiitokset! Nuorten Digiverstas ohjaajat ja nuoret sekä Porin Sininauha ry. 
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LIITE 6. Kuvakäsikirjoitus 

 

Nuorten net-

tikiusaamis-

kokemukset 

Osio 1. Kuva-

taan opinnäy-

tetyön tekijää 

Osio 2. Kuva-

taan opinnäy-

tetyön tekijää 

Osio 3. Kuva-

taan opinnäy-

tetyön tekijää 

Osio 4. Kuva-

taan opinnäy-

tetyön tekijää 

Miten haas-

tattelutulok-

set saatiin 

Osio 5.  

Taustaselostus 

+ kuvituskuva 

Osio 6.  

Taustaselostus 

+ kuvituskuva 

Teema: Netti-

kiusaamisko-

kemukset 

Osio 7.  

Taustaselostus 

+ kuvituskuva 

Haastattelu-

lainaukset 

Teema: Netti-

kiusaamisen 

yhteys mie-

lenhyvinvoin-

tiin 

Osio 8.  

Taustaselostus 

+ kuvituskuva 

Haastattelulai-

naukset 

Osio 9.  

Taustaselostus 

+ kuvituskuva 

Haastattelu-

lainaukset 

Teema: Koke-

mukset netti-

kiusaamisesta 

puhumisesta 

Osio 10.  

Taustaselostus 

+ kuvituskuva 

Haastattelulai-

naukset 

Osio 11. Kuva-

taan opinnäy-

tetyön tekijää 

Osio 12. Ku-

vataan opin-

näytetyön 

tekijää 

Osio 13. Kuva-

taan opinnäy-

tetyön tekijää 

Osio 14. Kuva-

taan opinnäy-

tetyön tekijää 

Kiitokset! Digi-

verstas ja Sini-

nauha 

 

Vihreä väri tarkoittaa, että käsikirjoituksesta löytyvä otsikkoteksti, haastattelulai-

naus tai muu teksti lisätään videoon editointivaiheessa.  

 

Violetti väri tarkoittaa, että kohdassa kuvataan opinnäytetyön tekijää. Videonpät-

kään tuleva asiasisältö löytyy käsikirjoituksesta.  

 

Sininen väri tarkoittaa, että kohdassa tulee äänittää käsikirjoituksesta löytyvä 

tekstinpätkä taustaselostukseksi. Videossa taustaselostuksen tueksi käytetään 

kuvituskuvamateriaalia.  

 

Kuvakäsikirjoituksen numeroidut kohdat täsmäävät videon käsikirjoituksessa eri-

teltyihin samalla tavalla numeroituihin kohtiin. Videon käsikirjoituksesta löytyy vi-

deon kuvaamiseen liittyvä tarkka asiasisältöinen teksti. 


